Tramitacdo de Processo

Processo: 3143/2025
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Assunto: Geral

CAPANEMA  Requerente: Secretaria Municipal de Saide - SAUDE

Data: 17/09/2025 16:43 Situac¢édo: Encaminhado

Documento:

Contato: Sidinei Alexandre Toriani Soares - Cel: 46999303759 - sidinei.toriani@capanema.pr.gov.br

Descri¢do: AQUISICAO DE VEICULOS DIVERSOS, FABRICAGAO NACIONAL, ZERO-QUILOMETRO, ANO MODELO
2025/2025, RESOLUGOES SESA/PR N.° 1093/2025 E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS MUNICIPIOS AOS
PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE — QUALIFICAGAO DE ATENGAO

PRIMARIA A SAUDE.
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Ocorréncia: 1
De: Sidinei Alexandre Toriani Soares
Fase/Etapa: Unica/Recebimento
Descrigao: Abertura do processo

Data: 17/09/2025 16:43:58 Previsdo: 17/10/2025
Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Confirmagéo: OK

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao
REQUERIMENTO ONIBUS E VAN.pdf
Resolucao_1093_2025.pdf
Resolucao_1357_2025.pdf
Ocorréncia: 2
De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos

Descrigao: Encaminho esse PA para suas providéncias

Ocorréncia: 3
De:Joao Antbnio Bazzanella Luft
Fase/Etapa: Unica/fEncaminhamentos

Assinatura Assinado em

Requerimento contendo todas as
RESOLUCOES PERTINENTES AO
RESOLUCOES PERTINENTES AO

Data: 29/09/2025 17:01:48 Previsdo: 24/09/2026
Para: JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
Confirmagéo: OK

Data: 20/10/2025 16:10:30 Previséo: 15/10/2026
Para: SIDINEI ALEXANDRE TORIANI SOARES
Confirmacéo: OK

Descricéo: Prezado, devolvo para ajuste na capacidade do Onibus, pois no objeto consta diferente da especificacio, sem mais.

QOcorréncia: 4
De: Sidinei Alexandre Toriani Soares
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o

Data: 21/10/2025 14:34:28 Previsdo: 20/11/2025
Para: JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
Confirmacéo: OK

Descri¢ao: Inclusdo do requerimento ajustado, conforme solicitagéo do analista responsavel.

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricdo
REQUERIMENTO - AJUSTADO.pdf
Ocorréncia: 5
De: Jo&o Antonio Bazzanella Luft
Fase/Etapa: Unica/fEncaminhamentos
Descricdo: Segue.

Assinatura Assinado em

requerimento ajustado

Data: 06/11/2025 11:05:00
Para: IRANICE BUREI MAYER

Previsdo:01/11/2026

Confirmacéo: OK

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao
AUTORIZACAO DO PREFEITO PARADAR 1
CAPA DE ROSTO - TR.pdf 1
TR - VAN E ONIBUS - ASSINADO.pdf 1
CAPA DE ROSTO - ORCAMENTO.pdf 1
ORCAMENTO - PLANILHA - atualizada - 1
E-mail de SoftSul - Cotacéio de Onibus - 1
Fly 12 Fretamento 43 lugares.pdf 1
MANUPA.pdf 1
ORCAMENTO - PARA COTAGCAO 1621 ello. 1
Proposta Pref de Capanema - Onibus44L 1
BANCO DE PRECO.pdf 1
Ocorréncia: 6
De:IRANICE BUREI MAYER

Fase/Etapa: Unica/Conclus&o

Descri¢ao: Segue informagao

Assinatura Assinado em

Data:17/11/2025 13:13:17 Previsdo: 17/12/2025
Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Confirmacgéo: néo

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricdo

STP 500.06p

Assinatura Assinado em

ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI,
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CAPANEMA %]

GOVERNO DO MUNICIiPIO RaEm=gs
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

REQUERIMENTO DE LICITACAO

1. ORGAO INTERESSADO:
1.1. Secretaria Municipal de Saude.

2. OBJETO:

2.1. AQUISICAO DE VEIiCULOS DIVERSOS, FABRICACAO NACIONAL, ZERO-
QUILOMETRO, ANO MODELO 2025/2025, RESOLUCOES SESA/PR N.° 1093/2025
E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS MUNICIPIOS AOS PROGRAMAS ESTRA-
TEGICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - QUALIFICACAO DE
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE.

3. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA:
3.1. Magaiver Rodrigo Felipsen- Secretario Municipal de Satde.

4. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

4.1. Considerando o art. 20 da Lei Complementar n°® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que esta-
belece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar ac¢des e servi-
¢os publicos de satude serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde, de forma
regular ¢ automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo respec-
tivo Conselho de Saude;

4.2. Considerando a Lei n° 13.331/2001(Cddigo de Saude), regulamentado pelo Decreto n°
5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Sande, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fun-
dos Municipais de Satde, independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

4.3. Considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Satde — FUN-
SAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n°® 7.986, de 16 de Abril de
2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros destinados
ao desenvolvimento das ac¢des e servigos publicos de saude”, cuja gestdo compete ao Secreta-
rio de Estado da Satide devendo autorizar de forma expressa e individualmente a execugéo de
despesas referentes a ac¢des e servicos de satide com recursos do FUNSAUDE;

4.4. Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A Dire-
¢do Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item III — “compete buscar apoio técnico e
financeiro aos Municipios e executar supletivamente a¢des e servigos de saude”;

4.5. Considerando a Resolu¢do SESA n° 769/2019, que dispde sobre o Incentivo Financeiro
de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana, no Progra-
ma de Qualificagdo da Atengdo Primaria a Satide, na modalidade fundo a fundo;

4.6. Considerando a Resolu¢do SESA n°® 387/2023, que Altera a Resolugdo SESA n°® 769, de
06 de dezembro de 2019.

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
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4.7. Considerando as Resolu¢des SESA n.°1093/2025 e n.°1357/2025 , que habilita os muni-
cipios a pleitearem adesdo aos programas estratégicos da Secretaria de Estado da Satde —
Qualificacdo da Atenc¢do Primaria a Saude, visando Incentivo Financeiro de Investimento para
o Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo, para o exercicio de 2025.

5. DOTACAO ORCAMENTARIA:
Conta da Despesa Fonte de Recurso

6. DEFINICAO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Ite [Nome do produto/servigo Quantidade|Unidade| Valor Valor
m Unitario Total
1 |VEicuLO ONIBUS: Onibus de no minimo 1 UN

32 lugares + 01 (um) motorista e com
conforto minimo, conforme disponibiliza-
do pelo mercado, para transporte de
usuarios para transferéncia entre os ser-
vicos de salde do municipio ou para ou-
tros municipios.

2 |VEICULO VAN: Veiculo com capacidade 1
de transporte minimo de 10 pessoas +
01(um) motorista, destinado ao trans-
porte de usuarios para transferéncia en-
tre os servigos de salde do municipio ou
para outros municipios.

Valor Total:

7. ESPECIFICACOES TECNICAS DO OBJETO DA CONTRATACAO

7.1. Veiculo novo (2025/2025), zero-quilémetro - sera considerado novo (zero quilémetro), o
veiculo que, antes de seu registro e licenciamento, for emplacado pela primeira vez no Estado
do Parana.

7.2. O primeiro emplacamento dos veiculos devera se dar no Estado do Parana.

7.3. A plotagem dos veiculos sera realizada conforme as especificagdes presentes no modelo
Veiculos SESA/PR, Frota Atencdo Primaria em Satide, Versao 08/2023, disponivel no seguin-
te endereco da web (URL): https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/fi-
les/documento/202 3-01/frota_sesa 2023 1.pdf. ou no site da Secretaria da Satde do Gover-
no do Estado do Paran4, na aba “Identidade Visual”. Conforme o requerimento formal.

7.4. O veiculo devera possuir as seguintes caracteristicas, minimas:

ITEM 1 - VEICULO ONIBUS

* Veiculo do tipo 6nibus rodoviario com capacidade de no minimo 42 passageiros mais o mo-

torista, com poltronas individuais e reclinaveis revestidas em tecido ou couro sintético finali-

dade: transporte coletivo de passageiros em linhas regulares ou fretamento, ano/modelo

2025/26 ou superior, cor: branco ou prata, dispositivo de acessibilidade DPM (dispositivo de
RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
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poltrona movel), dimensdes e estrutura: comprimento de no minimo 11,5 metros, largura de
no minimo 2,45metros, altura de no minimo: 3,30 metros, chassi reforcado, compativel com
carroceria de 42 lugares, carroceria metalica com isolamento termoactstico;

* Motorizagdo — motor movido a diesel com no minimo 04 cilindros, poténcia de no minimo
210 Cv, normas de emissdes: Proconve P8 (euro VI);

» Transmissdo de no minimo 06 marchas + ré;

* Freios pneumaticos com sistema ABS ¢ controle de tragdo ¢ estabilidade, extintor de incén-
dio, cintos de seguranga retrateis para todos os passageiros;

* Ar Condicionado: integrado, com capacidade compativel ao volume interno, iluminagao in-
terna em LED, sistema de som e microfone para comunicagio com passageiros, tomadas USB
individuais, cortinas em todas as janelas, piso antiderrapante com revestimento em imitagéo
de madeira, parede total de separacdo do posto do motorista com saldo, porta pacotes (malei-
ro) interno com ilumina¢do individual para cada passageiro com fun¢do liga/desliga, direcio-
nador de ar condicionado e auto falantes, sinalizagdo tatil e visual conforme NBR 14022 ¢
NBR 15570, veiculo devidamente registrado no Detran, minimo de 01 manual impresso colo-
rido do fabricante e certificado de garantia, atendendo as normas da ABNT e CONTRAN;

* Seja equipado com pelicula de padrao escuro (insufilme), conforme os requisitos estabeleci-
dos pela legislagdo vigente do Codigo de Transito Brasileiro (CTB), em especial o artigo 235
¢ as resolugdes do CONTRAN.

» Comprovacgdo de que a empresa é fabricante ou concessionaria autorizada,ou seja, contrato
de concessdo e/ou declaragdo assinada pelo concessionario autorizado que prestara a assistén-
cia técnica durante o periodo de garantia;

* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da SESA/PR, disponi-
vel no site da Secretaria da Satde, do Governo do Estado do Parand, na aba Identidade Visu-
al.

ITEM 2 - VEICULO VAN

* Motor 4 tempos a diesel;

* 4 cilindros em linha, resfriados a 4gua sob pressdo, com vaso de expansio;

* Suspensao dianteira tipo macpherson, com brago inferior retangular;

* Barra estabilizadora;

* Molas helicoidais e amortecedores hidraulicos telescopicos;

* Suspensao traseira eixo rigido com travessas longitudinais semielipticas de laminas de ago;
* Barra estabilizadora e amortecedores hidraulicos telescopicos;

* Garantia convencional de 1 ano ou 100 mil quilémetros e 6 anos anticorrosio;

* Norma de emissdo proconve 16, cilindrada (cm?) 2.299, ntimero de cilindros/valvulas 4/16,
diametro x curso 85x101,3, taxa de compressdo 16:1, poténcia maxima (ISO/ABNT) CV
(KW) @ RPM 130 (92) @ 3.500, torque maximo Kgf:-M (Nm) @ Rpm 31,7 (310) @ 1.500;

* Tipo de alimenta¢do common rail turbo intercooler;

* Tipo de combustivel diesel S50/S10;

* Caixa de cambio/tipo/niimero de marchas pf6/manual/6 marchas a frente + 1 marcha a r¢,
transmissdo por meio de 2 arvores transversais com juntas homocinéticas;

* Capacidade do tanque de combustivel de 80 litros;

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
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* Pneus 225/65 R16, rodas ago 6,5 JX16 H2 5 66, velocidade maxima 144 KM/H, aceleracdo
0 -100 KM/H (S) 19,8;

« Freios a disco, ventilados na dianteira e solidos na traseira;

» Dimensdes: entre-eixos 4.332, comprimento 6.198, comprimento entre a traseira e o eixo
traseiro 1.024, comprimento entre a frente e o eixo frontal 842, altura 2.496, peso do veiculo
em ordem de marcha (PVOM) 2.508, carga util 1.242, peso bruto total (PBT) 3.750;

» Alarme sonoro de adverténcia de luzes acesas;

* Ar condicionado com saidas traseiras, ar-condicionado, ar quente;

* Janelas com pelicula escura de controle solar, cortinas internas de pano;

* Banco do motorista com regulagem de altura, banco dos passageiros da cabine duplo fixo,
banco traseiro com encosto rebativel 1/1;

» Computador de bordo;

* Contagiros;

* Direcédo hidraulica, iluminag¢go individual de leitura para passageiros;

* Retrovisores externos com dupla visdo, retrovisores externos com regulagem elétrica;

e Tomada 12 v;

* Vidros dianteiros elétricos;

* Sistema multimidia: bluctooth para 4udio ¢ telefone, comando de audio e celular na coluna
de direcdo, radio mp3 com conexdo usb e auxiliar;

* Airbag condutor;

* Alerta de cinto de seguranga;

* Barra de protecdo lateral nas portas;

* Bloqueio de igni¢do por transponder;

* Brake light;

* Camera de ré;

* Chave com comando de travamento a distancia por radiofrequéncia;

* Cintos de seguranca dianteiros retrateis de 3 pontos;

* Fardis de neblina, fardis haldgenos com regulagem elétrica de altura;

* Freios abs com EBD;

* [luminagio lateral externa;

* Inviolabilidade do acesso ao tanque de combustivel;

* Protetor carter do motor e da caixa de cimbio;

* Retrovisores externos com setas de direcdo integradas;

« Sensor de ré;

« Sistema car — travamento automatico a 6 km/h

* Cambio manual de 6 marchas;

* Corrente de distribui¢do no motor;

* Indicador de troca de marcha (gsi), ocs (oil control system), tacografo digital.
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* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da SESA/PR, disponi-
vel no site da Secretaria da Satde, do Governo do Estado do Parana, na aba Identidade Visu-
al.

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecoldgica Estrada Parque Ca-
minho do Colono, aos 17 dias do més de setembro de 2025.

Assinado digitalmente por MAGAIVER
M AGA | VE R RODRIGO FELIPSEN:05808136903

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria

da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
R O D R I G O RFB e-CPF Al, OU=AC VALID RFB V5,

OU=AR SENHA DIGITAL, OU=Presencial,

0OU=19520630000115, CN=MAGAIVER
F E I I P S E N y 05RODRIGO FELIPSEN:05808136903
.

Razé&o: Eu sou o autor deste documento

Localizagao:
Qﬁ) Datg: 2025.99.4—7—1—5%6::36—93199'—

Secretario Municipal de Saude
Decreto 7.730/2025
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RESOLUCAO SESA N° 1.093/2025

Habilita os municipios a pleitearem adesdo aos
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado
da Saude — Qualificacdo de Atencdo Primaria a
Saude, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitdrio, na
modalidade fundo a fundo, para o exercicio de
2025.

O Secretario de Estado da Saude, gestor do Sistema Unico de Satde do Parana, no
uso da atribuicdo que lhe confere o art. 4°, incisos | e XIlI, da Lei Estadual n® 21.352, de 1 de
janeiro de 2023, e o art. 8°, inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual n® 9.921,
de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Salde do Parana,

- considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para 0s municipios destinados a financiar agdes e
servi¢cos publicos de salde serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saude, de
forma regular e automética em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Salde;

- considerando a Lei n° 13.331/2001(Cédigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
n° 5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Saude, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fundos
Municipais de Salde, independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Salde -
FUNSAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n° 7.986, de 16 de Abril
de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das acGes e servigos publicos de salde”, cuja gestdo compete
ao Secretario de Estado da Salde devendo autorizar de forma expressa e individualmente a
execucdo de despesas referentes a acOes e servigos de saude com recursos do FUNSAUDE;

- considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Direcdo Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item Il — “compete buscar apoio técnico
e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdes e servicos de satde”;

- considerando a Resolu¢do SESA n° 769/2019, que dispGe sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana,
no Programa de Qualificacdo da Atengdo Primaria a Saude, na modalidade fundo a fundo;

- considerando a Resolucdo SESA n° 387/2023, que Altera a Resolugdo SESA n° 769,
de 06 de dezembro de 2019.

- considerando a Resolucdo SESA n° 823/2024, que Altera a Resolugdo SESA n° 769,
de 06 de dezembro de 2019.

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n°® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude. pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br
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- considerando a Resolugdo SESA n° 1505/2024, que altera o anexo | da Resolugéo
SESA n° 769, de 06 de dezembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relacdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolugéo, para
pleitearem a adesdo aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude —
Qualificagdo da Atencdo Priméria, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, 0s municipios deverdo
encaminhar as suas respectivas Regionais de Saude os documentos elencados no art. 6° da
Resolucdo SESA n° 769/2019, via e-Protocolo Digital.

Art. 3° Apds analise e aprovada a documentacdo enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolucdo de autorizacdo do repasse do referido incentivo financeiro de
investimento para o Transporte Sanitario, do Programa de Qualificacdo da Atencdo Priméria a
Saude, conforme prévia disponibilidade orcamentaria e financeira.

Art. 4° Esta Resolucdo entra em vigor a partir da data de sua publicacéo.

Curitiba, 17 de junho de 2025.

Assinado eletronicamente
Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude
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ANEXO | - RESOLUGAO SESA N° 1.093/2025

MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AO INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.
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- VALOR VALOR
MUNICIPIO OBJETO UNITARIO | QUANT TOTAL
ANAHY ONIBUS R$ 700.000,00 R$ 700.000,00
ASSIS CHATEAUBRIAND | AMBULANCIA BASICA |R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
VAN TRANSPORTE DE
ASSIS CHATEAUBRIAND PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
ASSIS CHATEAUBRIAND VEICULO BASICO R$ 70.000,00 R$ 210.000,00
ASSIS CHATEAUBRIAND MICRO-ONIBUS R$ 450.000,00 R$ 450.000,00
VAN TRANSPORTE DE
BELA VISTA DA CAROBA PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
VAN TRANSPORTE DE
BOM SUCESSO DO SUL PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
BOM SUCESSO DO SUL VEICULO UTILITARIO |R$ 100.000,00 1 R$ 100.000,00
CAPANEMA VEICULO BASICO R$ 70.000,00 4 R$ 280.000,00
CAPANEMA AMBULANCIA BASICA |R$ 250.000,00 1 R$ 250.000,00
CAPANEMA ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$ 700.000,00
CHOPINZINHO AMBULANCIA BASICA |R$ 250.000,00 2 R$ 500.000,00
VAN TRANSPORTE DE
CHOPINZINHO PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
CHOPINZINHO ONIBUS R$ 700.000,00 R$ 700.000,00
ENEAS MARQUES VEICULO UTILITARIO |R$ 100.000,00 R$ 300.000,00
. VAN TRANSPORTE DE
ENEAS MARQUES PACIENTES R$ 220.000,00 2 R$ 440.000,00
ENEAS MARQUES MOTOCICLETA R$ 12.500,00 16 R$ 200.000,00
ENEAS MARQUES ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$ 700.000,00
ENGENHEIRO BELTRAO | AMBULANCIA BASICA |R$ 250.000,00 2 R$ 500.000,00
GUARANIACU VEICULO UTILITARIO |R$ 100.000,00 4 R$ 400.000,00
GUARANIACU VEICULO BASICO R$ 70.000,00 4 R$ 280.000,00
HONORIO SERPA ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$ 700.000,00
. VEICULO 7 LUGARES OU
HONORIO SERPA UTILITARIO R$ 100.000,00 4 R$ 400.000,00
VAN TRANSPORTE DE
LARANJAL PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
LARANJAL AMBULANCIA BASICA | R$ 250.000,00 1 R$ 250.000,00
LOBATO AMBULANCIA BASICA | R$ 250.000,00 1 R$ 250.000,00
VAN TRANSPORTE DE
LOBATO PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
MARMELEIRO ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$ 700.000,00
VAN TRANSPORTE DE
MARMELEIRO PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n°® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude. pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 26/11/2088 1

LInserido por Sidinei Alexandre Toriani Soares em: 17/09/2025 16:43:58.



http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Pagina 9 de 10

NOVA ESPERANCA VEICULO 7 LUGARES | R$ 100.000,00 R$ 500.000,00
NOVA PRATA DO IGUACU | VEICULO 7 LUGARES | R$ 100.000,00 R$ 700.000,00
VAN TRANSPORTE DE
NOVA PRATA DO IGUACU PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
NOVA PRATA DO IGUACU | AMBULANCIA BASICA | R$ 250.000,00 2 R$ 500.000,00
NOVA PRATA DO IGUACU VEICULO BASICO R$ 70.000,00 6 R$ 420.000,00
. R$
PALMAS ONIBUS R$ 700.000,00 2 1.400.000,00
PALMAS AMBULANCIA BASICA | R$ 250.000,00 2 R$ 500.000,00
PALMAS VEICULO 7 LUGARES | R$ 100.000,00 3 R$ 300.000,00
VAN TRANSPORTE DE
PALMAS PACIENTES R$ 220.000,00 2 R$ 440.000,00
VAN TRANSPORTE DE
PORTO BARREIRO PACIENTES R$ 220.000,00 1 R$ 220.000,00
PORTO BARREIRO AMBULANCIA BASICA | R$ 250.000,00 1 R$ 250.000,00
VEICULO 7 LUGARES OU
PORTO BARREIRO UTILITARIO R$ 100.000,00 1 R$ 100.000,00
VERE ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$ 700.000,00
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PARANA &

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUGCAO SESA N° 1.357/2025

Habilita os municipios a pleitearem adesao aos
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado
da Saude — Qualificacdo de Atencdo Priméria a
Saude, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario, na
modalidade fundo a fundo, para o exercicio de
2025.

O Secretario de Estado da Satde, gestor do Sistema Unico de Satde do Parana, no
uso da atribuicdo que lhe confere o art. 4°, incisos | e XlII, da Lei Estadual n® 21.352, de 1 de
janeiro de 2023, e o art. 8°, inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual n° 9.921,
de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Salde do Parana,

- considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar acGes e
servicos publicos de salde serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Salde, de
forma regular e automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Saude;

- considerando a Lei n° 13.331/2001(Codigo de Saude), regulamentado pelo Decreto
n° 5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Saude, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fundos
Municipais de Saude, independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

- considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Salde —
FUNSAUDE (Lei n® 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n° 7.986, de 16 de Abril
de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das acOes e servigos publicos de salde”, cuja gestdo compete
ao Secretario de Estado da Salde devendo autorizar de forma expressa e individualmente a
execucdo de despesas referentes a acGes e servicos de satde com recursos do FUNSAUDE;

- considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Direc¢do Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item Il — “compete buscar apoio técnico
e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdes e servicos de sadde”;

- considerando a Resolugcdo SESA n° 769/2019, que dispde sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parand,
no Programa de Qualificagdo da Atencdo Primaria & Satde, na modalidade fundo a fundo;

- considerando a Resolucdo SESA n° 387/2023, que Altera a Resolugdo SESA n° 769,
de 06 de dezembro de 2019.

- considerando a Resolucdo SESA n° 823/2024, que Altera a Resolugdo SESA n° 769,
de 06 de dezembro de 2019.
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SECRETARIA DA SAUDE

- considerando a Resolucdo SESA n° 1505/2024, que altera o anexo | da Resolucéo
SESA n° 769, de 06 de dezembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a relacdo de municipios, conforme o Anexo | desta Resolucéo, para
pleitearem a adesdo aos Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Salde -
Qualificacdo da Atencdo Primaria, visando o Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo.

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios deverao
encaminhar as suas respectivas Regionais de Salde os documentos elencados no art. 6° da
Resolucdo SESA n° 769/2019, via e-Protocolo Digital.

Art. 3° Apos andlise e aprovada a documentacdo enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolucdo de autorizagdo do repasse do referido incentivo financeiro de
investimento para o Transporte Sanitario, do Programa de Qualificacdo da Atencéo Primaria a
Saude, conforme prévia disponibilidade orcamentéria e financeira.

Art. 4° Esta Resolucdo entra em vigor a partir da data de sua publicac&o.

Curitiba, 12 de agosto de 2025.

Assinado eletronicamente
Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Salide
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MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AO INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.

; VALOR
MUNICIPIO OBJETO UNR | QTDVALOR TOTAL
VAN
ABATIA TRANSPORTE DE R$220.00000 = 1 = R$220.000,00
PACIENTES
. AMBULANCIA
ABATIA BASICA R$250.00000 1 R$250.000,00
i AMBULANCIA
ABATIA TN R$250.00000 1 R$250.000,00
VEICULO
ADRIANOPOLIS UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 1 R$100.000,00
LUGARES
, VEICULO
ADRIANOPOLIS UTILITARIOOU7 R$100.00000 1  RS$100.000,00
LUGARES
VAN
ADRIANOPOLIS TRANSPORTE DE R$220.00000 = 1  R$220.000,00
PACIENTES
VEICULO
AGUDOS DO SUL UTILITARIOOU7 R$100.00000 1  R$ 100.000,00
LUGARES
VAN
AGUDOS DO SUL TRANSPORTE DE R$220.00000 = 1 = R$220.000,00
, PACIENTES
ALMIRANTE TAMANDARE MICRO-ONIBUS  R$450.000,00 1  RS$450.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMSX'S'IAC'XC'A R$250.00000 1 R$250.000,00
ALMIRANTE TAMANDARE AMEX'S-IAC’XC'A R$250.00000 1 RS 250.000,00
] VEICULO
ALMIRANTE TAMANDARE UTILITARIOOU7 R$100.00000 3  RS$300.000,00
LUGARES
, VAN
ALMIRANTE TAMANDARE TRANSPORTE DE R$220.00000 = 3  R$660.000,00
PACIENTES
ALMIRANTE TAMANDARE AMglA,JSLIAC’XC'A R$250.00000 3  RS$750.000,00
ALTAMIRA DO PARANA VBEA'EI%LOO R$65.00000 = 2 R$130.000,00
ALTAMIRA DO PARANA AMEXSLIAC’XC'A R$250.00000 1 R$250.000,00
; VEICULO
ALTO PARAISO o R$65.00000 1  R$ 6500000
. VEICULO
ALTO PARANA Ay ttvion R$65.00000 1  R$ 6500000
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ALTO PARANA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
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R$ 220.000,00

ESTADO

R$ 220.000,00

ALTO PARANA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ALTO PIQUIRI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ALTO PIQUIRI

ALTONIA

ALTONIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ALTONIA

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

ALVORADA DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

AMAPORA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

AMPERE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

AMPERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ANAHY

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

ANDIRA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ANDIRA
ANDIRA

MICRO-ONIBUS
VEICULO
BASICO

R$ 450.000,00
R$ 65.000,00

R$ 450.000,00
R$ 65.000,00

ANDIRA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

ANDIRA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R T = R =

R$ 250.000,00

ANTONINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ANTONINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ANTONINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ANTONINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ANTONIO OLINTO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

1

R$ 65.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400

www.saude. pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

26)11/2025 1

No

/9)
—0

°

—

=

2
ey
~ ),
00

SN
s}
[
w

P <
m'_r_'lr 2

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKE{I{F\E PA

14:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b8de02d3b2dbe2a2ce4109fb7ce57648.

el em: 13/08/2025



http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R AMBULANCIA
ANTONIO OLINTO BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
VAN
APUCARANA TRANSPORTE DE.  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
AMBULANCIA
APUCARANA BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
AMBULANCIA
APUCARANA BAS| cA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
AMBULANCIA
APUCARANA BASICA R$ 250.000,00 R$ 500.000,00
VEipULo
ARAPONGAS UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00
LUGARES
AMBULANCIA
ARAPONGAS BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
AMBULANCIA
ARAPONGAS BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
VEICULO
ARAPONGAS UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 R$ 500.000,00
LUGARES
~ VEICULO
ARAPUA BASICO R$ 65.000,00 R$ 65.000,00
y VEICULO
ARAPUA UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00
LUGARES
VEICULO
ARARUNA BASICO R$ 65.000,00 R$ 65.000,00
AMBULANCIA
ARARUNA BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
) VAN
ARAUCARIA TRANSPORTE DE.  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
VAN
ARAUCARIA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 440.000,00
PACIENTES
ARAUCARIA MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 R$ 450.000,00
ARIRANHA DO IVAI MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 R$ 450.000,00
. AMBULANCIA
ARIRANHA DO IVAI BAS| cA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
. AMBULANCIA
ASSA! BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
ASSAI ONIBUS R$ 700.000,00 R$ 700.000,00
VAN
ASTORGA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
AMBULANCIA
ASTORGA BASICA R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
VEICULO
ASTORGA BASICO R$ 65.000,00 R$ 65.000,00
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BALSA NOVA

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

BALSANOVA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

BALSA NOVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

BALSA NOVA

BANDEIRANTES

BANDEIRANTES

AMBULANCIA
BASICA
VEICULO
BASICO
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

BANDEIRANTES

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

BANDEIRANTES

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

BARBOSA FERRAZ

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

BARBOSA FERRAZ

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

BARBOSA FERRAZ

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

BARRA DO JACARE

BARRA DO JACARE

MICRO-ONIBUS
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 450.000,00

R$ 100.000,00

R$ 450.000,00

R$ 100.000,00

BARRA DO JACARE

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

BARRA DO JACARE

BARRACAO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
BASICO

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

BARRACAO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

BELAVISTADA CAROBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

BELAVISTADA CAROBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

BELAVISTA DO PARAISO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 325.000,00
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BOA VENTURA DE SAO ROQUE

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

BOA VISTA DA APARECIDA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

BOAVISTA DA APARECIDA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

BOAVISTA DA APARECIDA

BOCAIUVA DO SUL

AMBULANCIA
BASICA
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

BOCAIUVA DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

BOM JESUS DO SUL

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

BOM SUCESSO

BOM SUCESSO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

BOM SUCESSO DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

BORRAZOPOLIS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

BORRAZOPOLIS

BRAGANEY

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
VEICULO
BASICO

R$ 100.000,00

R$ 65.000,00

R$ 300.000,00

R$ 65.000,00

BRAGANEY

BRAGANEY

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

CAFEARA

CAFEARA

VEICULO
BASICO
AMBULANCIA
BASICA

R$ 65.000,00

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 250.000,00

CAFELANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAFEZAL DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 200.000,00

R$ 200.000,00

CALIFORNIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBARA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00
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CAMBARA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBARA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMBE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBIRA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMBIRA

VEipULo
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CAMBIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMBIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPINA DA LAGOA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMPINA DALAGOA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMPINA DA LAGOA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMPINA DALAGOA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CAMPINA GRANDE DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CAMPINA GRANDE DO SUL

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

CAMPO BONITO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO LARGO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CAMPO LARGO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO LARGO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO MAGRO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00
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CAMPO MAGRO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO MAGRO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO MAGRO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAMPO MAGRO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CAMPO MOURAO

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CAMPO MOURAO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CANDIDO DE ABREU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CANDIDO DE ABREU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

CANDIDO DE ABREU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CANDOI

CANTAGALO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
BASICO

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

CANTAGALO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAPANEMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAPANEMA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CAPANEMA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CAPITAO LEONIDAS MARQUES

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CAPITAO LEONIDAS MARQUES

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CARLOPOLIS

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

CASCAVEL

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00
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CASCAVEL

AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CASTRO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CATANDUVAS

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

CERRO AZUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CERRO AZUL

CEUAZUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

CEUAZUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CEUAZUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CHOPINZINHO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CHOPINZINHO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CIANORTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CIANORTE

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CIANORTE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CIDADE GAUCHA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CIDADE GAUCHA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CIDADE GAUCHA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CIDADE GAUCHA

CIDADE GAUCHA

CLEVELANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA
VEICULO
BASICO

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

CLEVELANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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COLOMBO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

COLOMBO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

COLORADO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

COLORADO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

COLORADO

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

COLORADO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

COLORADO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CONGONHINHAS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CONSELHEIRO MAIRINCK

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

CONSELHEIRO MAIRINCK

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CONSELHEIRO MAIRINCK

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CONTENDA

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CONTENDA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CONTENDA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CORBELIA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORBELIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CORNELIO PROCOPIO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORNELIO PROCOPIO

CORNELIO PROCOPIO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

CORNELIO PROCOPIO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00
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CORONEL DOMINGOS SOARES

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORONEL DOMINGOS SOARES

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORONEL DOMINGOS SOARES

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORONEL DOMINGOS SOARES

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORONEL VIVIDA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORUMBATAI DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

CORUMBATAI DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CRUZEIRO DO OESTE

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

CRUZEIRO DO OESTE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CRUZEIRO DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CRUZEIRO DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

CRUZMALTINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

CURIUVA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

DIAMANTE DO NORTE

DIAMANTE D'OESTE

AMBULANCIA
BASICA
VEICULO
BASICO

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 250.000,00

R$ 130.000,00

DIAMANTE D'OESTE

DIAMANTE DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

DOIS VIZINHOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

DOIS VIZINHOS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

DOIS VIZINHOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

DOUTOR CAMARGO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
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DOUTOR CAMARGO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

DOUTOR CAMARGO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

DOUTOR CAMARGO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

DOUTOR ULYSSES
ENEAS MARQUES

VEICULO
BASICO
MICRO-ONIBUS

R$ 65.000,00
R$ 450.000,00

R$ 260.000,00
R$ 450.000,00

ESPERANCA NOVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ESPIGAO ALTO DO IGUACU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ESPIGAO ALTO DO IGUACU

FAXINAL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

FAXINAL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

FAXINAL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FAZENDA RIO GRANDE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FAZENDA RIO GRANDE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FERNANDES PINHEIRO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

FERNANDES PINHEIRO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FIGUEIRA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

FLOR DA SERRA DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

FLOR DA SERRA DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

FLOR DA SERRA DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

FLOR DA SERRA DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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FLOR DA SERRA DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FLORESTA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

FLORESTA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

FLORESTA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FLORESTA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

FLORESTOPOLIS

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

FORMOSADO OESTE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FORMOSADO OESTE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

FOZ DO IGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

FOZ DO IGUAGU

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

FOZ DO JORDAO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 300.000,00

FRANCISCO BELTRAO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

FRANCISCO BELTRAO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

FRANCISCO BELTRAO

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

GENERAL CARNEIRO

GODOY MOREIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

GOIOERE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GOIOERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GOIOERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GOIOERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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GOIOERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GOIOERE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GOIOERE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GOIOERE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GOIOERE

GOIOERE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 440.000,00

R$ 500.000,00

GOIOXIM

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

GOIOXIM

GRANDES RIOS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
BASICO

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

GRANDES RIOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GRANDES RIOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GRANDES RIOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 195.000,00

GRANDES RIOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GRANDES RIOS

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 300.000,00

GRANDES RIOS

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

GUAIRACA

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

GUAIRACA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

GUAIRACA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GUAIRACA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GUAMIRANGA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GUAPIRAMA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GUAPIRAMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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GUARANIACU

AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GUARANIACU

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

GUARAPUAVA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GUARAPUAVA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

GUARAQUECABA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

GUARAQUECABA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GUARATUBA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GUARATUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GUARATUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GUARATUBA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IBAITI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IBAITI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IBAITI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IBAITI
IBAITI

AMBULANCIA
BASICA
ONIBUS

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

IBIPORA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

IBIPORA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

IBIPORA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

IBIPORA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IGUARACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IMBAU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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IMBITUVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IMBITUVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IMBITUVA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

INACIO MARTINS
INACIO MARTINS

VEICULO
BASICO
MICRO-ONIBUS

R$ 65.000,00
R$ 450.000,00

R$ 65.000,00
R$ 450.000,00

INACIO MARTINS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

INACIO MARTINS

INACIO MARTINS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

INACIO MARTINS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

INACIO MARTINS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

INACIO MARTINS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

INAJA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

INAJA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IPIRANGA

IRACEMA DO OESTE

MICRO-ONIBUS
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 450.000,00

R$ 100.000,00

R$ 450.000,00

R$ 100.000,00

IRATI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IRATI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IRATI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 500.000,00

IRETAMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ITAGUAJE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ITAIPULANDIA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00
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ITAMBARACA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ITAMBARACA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ITAMBE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ITAMBE

SAO PEDRO DO IVAI

SAO PEDRO DO IVAI

AMBULANCIA
BASICA
AMBULANCIA
BASICA
AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00
R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00
R$ 500.000,00

R$ 250.000,00

ITAPERUCU

ITAPERUCU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ITAUNA DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ITAUNA DO SUL

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

ITAUNA DO SUL

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

ITAUNA DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ITAUNA DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

ITAUNA DO SUL

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

IVAI

IVAI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IVAI

VEICULO
BASICO

R$ 92.333,33

R$ 277.000,00

IVAI

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 300.000,00

IVAIPORA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

IVAIPORA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 500.000,00
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IVATUBA

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

IVATUBA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

IVATUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IVATUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

IVATUBA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

JABOTI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

JABOTI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JABOTI

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

JACAREZINHO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAGUAPITA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

JAGUAPITA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAGUARIAIVA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

JAGUARIAIVA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

JAGUARIAIVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAGUARIAIVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAGUARIAIVA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAGUARIAIVA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

JANDAIA DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

JAPURA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

JAPURA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00
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JARDIM ALEGRE

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

JARDIM ALEGRE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

JARDIM OLINDA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

JESUITAS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

JUSSARA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

KALORE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

LAPA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LAPA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

LAPA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LAPA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

LARANJAL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

LARANJAL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LARANJEIRAS DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LARANJEIRAS DO SUL

LEOPOLIS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

LEOPOLIS

LIDIANOPOLIS

AMBULANCIA
BASICA
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 250.000,00

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

R$ 100.000,00

LINDOESTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

LINDOESTE

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

LOANDA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LOANDA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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LONDRINA

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

LONDRINA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

LONDRINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LONDRINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LONDRINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

LONDRINA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

LONDRINA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

LONDRINA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

LUIZIANA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

LUPIONOPOLIS

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MALLET

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

MAMBORE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MAMBORE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MAMBORE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MAMBORE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MAMBORE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 440.000,00

MANDAGUACU

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

MANDAGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MANDAGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANDAGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
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MANDAGUACU

AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MANDAGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 440.000,00

MANDIRITUBA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

MANDIRITUBA

MANDIRITUBA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MANDIRITUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANDIRITUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANDIRITUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANDIRITUBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANDIRITUBA

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

MANFRINOPOLIS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

MANGUEIRINHA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

MANGUEIRINHA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MANGUEIRINHA

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

MANGUEIRINHA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MANOEL RIBAS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MANOEL RIBAS

MARECHAL CANDIDO RONDON

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

MARECHAL CANDIDO RONDON

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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MARIA HELENA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MARIAHELENA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MARILENA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

MARILENA

MARILENA

MARILUZ

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

MARILUZ

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MARINGA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MARINGA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MARINGA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MARMELEIRO

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

MATELANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MATELANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

MATINHOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

MATINHOS

MATINHOS

MATINHOS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
MICRO-ONIBUS
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00
R$ 450.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
R$ 450.000,00

R$ 220.000,00

MATINHOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MATINHOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

MATINHOS

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

MATINHOS

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

MATO RICO

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00
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PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

VAN
MATO RICO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
; VEICULO
MAUA DA SERRA s R$ 65.000,00 R$ 65.000,00
VAN
MEDIANEIRA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
VEICULO
MIRADOR UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 R$ 100.000,00
LUGARES
VEICULO
MIRASELVA s R$ 65.000,00 RS$ 65.000,00
MIRASELVA MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 R$ 450.000,00
VEICULO
MISSAL Ao R$ 65.000,00 RS$ 65.000,00
VEICULO
MISSAL UTILITARIOOU 7 R$100.000,00 R$ 100.000,00
LUGARES
VEICULO
MISSAL UTILITARIO OU7  R$100.000,00 R$ 100.000,00
LUGARES
VAN
MISSAL TRANSPORTE DE RS 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
MORRETES MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 R$ 450.000,00
VAN
MORRETES TRANSPORTE DE RS 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
VAN
MORRETES TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
VAN
NOVA ALIANCA DO IVAI TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
NOVA ALIANCA DO IVAI AMELAJ'S'IAC'XC'A R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
NOVA ALIANCA DO IVA[ AMElA,J'S-Q’XC'A R$ 250.000,00 R$ 250.000,00
VAN
NOVA CANTU TRANSPORTE DE RS 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
NOVA ESPERANCA DO VEICULO
oA ESTE o Crea R$ 65.000,00 R$ 195.000,00
VAN
QSB’SEESSTPERANCA DO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES
NOVA ESPERANCA DO VAN
NOAESTE TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 R$ 220.000,00
PACIENTES

GABINETE DO SECRETARIO
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NOVA FATIMA

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO
SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

ESTADO

R$ 65.000,00

NOVA FATIMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

NOVA LARANJEIRAS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

NOVA LONDRINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

NOVA LONDRINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

NOVA LONDRINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

NOVA LONDRINA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

NOVA LONDRINA

NOVA LONDRINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

NOVA LONDRINA

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

NOVA PRATADO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

NOVA PRATA DO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 300.000,00

NOVA SANTAROSA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

NOVA TEBAS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ORTIGUEIRA

OURIZONA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

OURO VERDE DO OESTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

PAICANDU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PALMAS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PALMAS

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PALMAS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

1

R$ 250.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
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PALMEIRA

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PALMEIRA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PALMEIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 370.723,00

R$ 741.446,00

PALMITAL

PALMITAL

PALOTINA

VEICULO
BASICO
VEICULO
BASICO
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

PALOTINA

PARAISO DO NORTE

AMBULANCIA
BASICA
ONIBUS

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

PARANAGUA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PARANAGUA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PARANAGUA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PARANAGUA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

PARANAGUA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

PARANAGUA

PARANAGUA

VEICULO
BASICO
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 130.000,00

R$ 220.000,00

PARANAGUA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PARANAGUA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PARANAGUA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PARANAGUA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 260.000,00

PARANAGUA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 500.000,00

PARANAPOEMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400

www.saude. pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

26)11/2025 1

r.
O
i

Y qu
f_ (/;s. 85\ \
i\%'\ Mou.<45 7 "\8

G f

\/;\':L{_.lr (f'c/

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKE{I{F\E PA

14:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b8de02d3b2dbe2a2ce4109fb7ce57648.

el em: 13/08/2025



http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

PARANA ¥

GOVERNDO ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

PARANAVAI ONIBUS R$ 700.000,00 1 R$700.000,00
VEICULO
PATO BRANCO BASICO R$ 65.000,00 1  R$65.000,00
VAN
PATO BRANCO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
VEICULO
PAULO FRONTIN UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 1 R$100.000,00
LUGARES
VAN
PIEN TRANSPORTE DE. R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
VEICULO
BASICO
VEICULO
PINHAIS UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 1 R$100.000,00
LUGARES
VAN
PINHAIS TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
VAN
PINHAIS TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA
AMBULANCIA
PINHAIS BASICA R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
PINHAIS MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 1 R$450.000,00
VEICULO
PINHAL DE SAO BENTO UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 1 . R$100.000,00
LUGARES
VAN
PINHAL DE SAO BENTO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
VEICULO
BASICO
VEICULO
PINHAO UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 1 R$100.000,00
LUGARES
VAN
PINHAO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
. VEICULO
PIRAI DO SUL BASICO R$ 65.000,00 1  R$65.000,00
VAN
PIRAI DO SUL TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
. AMBULANCIA
PIRAI DO SUL BASICA R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
VEICULO
BASICO

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

PINHAIS R$ 65.000,00 1  R$65.000,00

PINHAIS R$ 250.000,00 1 R$250.000,00

PINHALAO R$ 65.000,00 1 | R$65.000,00

PIRAQUARA R$ 65.000,00 1  R$65.000,00
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PIRAQUARA
PIRAQUARA

MICRO-ONIBUS
AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO
SECRETARIA DA SAUDE

R$ 450.000,00
R$ 250.000,00

1
1

ESTADO

R$ 450.000,00
R$ 250.000,00

PITANGA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PITANGA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PITANGA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PITANGA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PLANALTINA DO PARANA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PLANALTINA DO PARANA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PLANALTINA DO PARANA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PLANALTO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PONTA GROSSA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PONTA GROSSA

PONTA GROSSA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PONTA GROSSA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PONTA GROSSA

PONTA GROSSA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

PONTA GROSSA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PONTA GROSSA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PONTA GROSSA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 440.000,00

PONTA GROSSA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 750.000,00

PONTAL DO PARANA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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PONTAL DO PARANA

VEICULO
BASICO

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

PONTAL DO PARANA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PONTAL DO PARANA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

PONTAL DO PARANA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PONTAL DO PARANA

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

PORECATU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PORECATU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PORECATU

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

PORTO RICO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PORTO RICO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PORTO VITORIA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PORTO VITORIA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PORTO VITORIA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PORTO VITORIA

PRADO FERREIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

PRANCHITA

PRANCHITA

VEICULO
BASICO
VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PRANCHITA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

PRANCHITA

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PRANCHITA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PRANCHITA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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PRANCHITA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PRESIDENTE CASTELO BRANCO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PRIMEIRO DE MAIO

PRIMEIRO DE MAIO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
MICRO-ONIBUS

R$ 100.000,00

R$ 450.000,00

R$ 300.000,00

R$ 450.000,00

PRUDENTOPOLIS

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

PRUDENTOPOLIS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

PRUDENTOPOLIS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

QUARTO CENTENARIO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

QUATIGUA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

QUATIGUA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

QUATIGUA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

QUATRO BARRAS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

QUATRO BARRAS

VEICULO
BASICO

R$ 70.000,00

R$ 140.000,00

QUATRO BARRAS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

QUATRO BARRAS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

QUEDAS DO IGUACU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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QUEDAS DO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

QUEDAS DO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

QUEDAS DO IGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

QUEDAS DO IGUACU
QUEDAS DO IGUACU

MICRO-ONIBUS
ONIBUS

R$ 450.000,00
R$ 700.000,00

R$ 450.000,00
R$ 700.000,00

QUERENCIA DO NORTE

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

QUINTADO SOL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

QUINTA DO SOL

RAMILANDIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

RAMILANDIA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

RAMILANDIA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

RANCHO ALEGRE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

RANCHO ALEGRE D'OESTE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

RANCHO ALEGRE D'OESTE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 440.000,00

REALEZA
REBOUCAS

MICRO-ONIBUS
VEICULO
BASICO

R$ 450.000,00
R$ 65.000,00

R$ 450.000,00
R$ 65.000,00

REBOUCAS

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

REBOUCAS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

RENASCENCA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

RESERVA DO IGUACU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

RIBEIRAO DO PINHAL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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RIO AZUL

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO
SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

ESTADO

R$ 100.000,00

RIO AZUL

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

RIO AZUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

RIO BOM

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

RIO BOM

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

R1IO BOM

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

RIO BOM

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

R10 BONITO DO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

RI1O BONITO DO IGUACU

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

RIO BRANCO DO IVAI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R10O BRANCO DO SUL

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

RIO NEGRO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ROLANDIA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

ROLANDIA

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

ROLANDIA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ROLANDIA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

RONCADOR

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

RONCADOR

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

RONDON

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

ROSARIO DO IVAI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

ROSARIO DO IVAI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

1

R$ 250.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400

www.saude. pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

26)11/2025 1

No

/9)
—0

°

—

=

2
ee
~ ),
00

SN
s}
[
<

P <
m'_r_'lr 2

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKE{I{F\E PA

14:32. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: b8de02d3b2dbe2a2ce4109fb7ce57648.

el em: 13/08/2025



http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

SALGADO FILHO

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SALTO DO ITARARE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SALTO DO ITARARE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SALTO DO LONTRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTAAMELIA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTA CECILIA DO PAVAO

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SANTA CRUZ DE MONTE
CASTELO

AM BL)LANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SANTA HELENA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SANTA ISABEL DO IVAI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTA ISABEL DO IVAI

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

SANTA ISABEL DO IVAI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTA IZABEL DO OESTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SANTA MARIANA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

SANTATEREZINHA DE ITAIPU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

SANTATEREZINHA DE ITAIPU

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

SANTATEREZINHA DE ITAIPU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTANA DO ITARARE

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SANTANA DO ITARARE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

SANTO ANTONIO DA PLATINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SANTO ANTONIO DA PLATINA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SANTO ANTONIO DA PLATINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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SANTO ANTONIO DA PLATINA

AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO JOAO DO CAIUA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO JOAO DO IVAI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO JOAO DO IVAI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO JOAO DO IVAI

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SAO JOAO DO IVAI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO JOAO DO IVAI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SAQO JORGE D'OESTE

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SAO JORGE D'OESTE

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SAQ JOSE DA BOA VISTA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO JOSE DABOAVISTA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SAO JOSE DAS PALMEIRAS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO JOSE DAS PALMEIRAS

SAO JOSE DOS PINHAIS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 220.000,00

R$ 100.000,00

R$ 220.000,00

R$ 200.000,00

SAO JOSE DOS PINHAIS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO JOSE DOS PINHAIS

SAO JOSE DOS PINHAIS

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

SAO MANOEL DO PARANA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00
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SAO MATEUS DO SUL

AMBULANCIA
BASICA

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SAO PEDRO DO IGUACU

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SAO PEDRO DO IVAI

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

SAO PEDRO DO PARANA

ITAPEJARAD'OESTE

SAO PEDRO DO IVAI

AMBULANCIA
BASICA
VEICULO
BASICO
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

SAOQO PEDRO DO PARANA

SAO PEDRO DO IVAI

VEICULO
BASICO
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

SAO PEDRO DO IGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

SAO TOME

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SAO TOME

SAPOPEMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

SARANDI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SAUDADE DO IGUACU

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SAUDADE DO IGUACU

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

SENGES

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 120.000,00

R$ 120.000,00

SERTANEJA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00
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SERTANEJA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

SERTANEJA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SERTANEJA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SIQUEIRA CAMPOS

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

SIQUEIRA CAMPOS

SIQUEIRA CAMPOS

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

R$ 100.000,00

R$ 250.000,00

SIQUEIRA CAMPOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

SIQUEIRA CAMPOS

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

TAMARANA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TAPEJARA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

TAPEJARA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TAPIRA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TEIXEIRA SOARES

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TEIXEIRA SOARES

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TELEMACO BORBA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TERRA BOA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TERRARICA

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

TERRARICA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TERRARICA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TERRA ROXA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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TERRA ROXA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

PARANA ¥

GOVERNDO

ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TERRA ROXA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

TIBAGI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TIBAGI

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

TIBAGI

TIBAGI

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
AMBULANCIA
BASICA

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

R$ 220.000,00

R$ 250.000,00

TIBAGI

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

TIBAGI

ONIBUS

R$ 700.000,00

R$ 700.000,00

TIJUCAS DO SUL

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TIJUCAS DO SUL

VEICULO
UTILITARIOOU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

TIJUCAS DO SUL

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TOLEDO

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

TOLEDO

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

TOLEDO

TOMAZINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VEICULO
BASICO

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

R$ 220.000,00

R$ 65.000,00

TOMAZINA

TOMAZINA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES
VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

TRES BARRAS DO PARANA

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

TRES BARRAS DO PARANA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

TUNAS DO PARANA

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

TUPASSI

MICRO-ONIBUS

R$ 450.000,00

R$ 450.000,00

UBIRATA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00
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UMUARAMA

VEICULO
UTILITARIO QU 7
LUGARES

PARANA ¥

GOVERNDO
SECRETARIA DA SAUDE

R$ 100.000,00

ESTADO

R$ 100.000,00

UMUARAMA

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

URAI

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

URAI

URAI

URAI

VEICULO
BASICO
VEICULO
BASICO
VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

R$ 100.000,00

URAI

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

VENTANIA

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

VENTANIA

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

R$ 500.000,00

VERA CRUZ DO OESTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

VERA CRUZ DO OESTE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

VERA CRUZ DO OESTE
VERACRUZ DO OESTE

AMBULANCIA
BASICA
ONIBUS

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

R$ 250.000,00
R$ 700.000,00

VERE

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 130.000,00

VIRMOND

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

VIRMOND

VEICULO
UTILITARIOOQU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

WENCESLAU BRAZ

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

WENCESLAU BRAZ

VEICULO
BASICO

R$ 65.000,00

R$ 65.000,00

WENCESLAU BRAZ

VEICULO
UTILITARIO OU 7
LUGARES

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

WENCESLAU BRAZ

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

WENCESLAU BRAZ

VAN
TRANSPORTE DE
PACIENTES

R$ 220.000,00

R$ 220.000,00

WENCESLAU BRAZ

AMBULANCIA
BASICA

R$ 250.000,00

1

R$ 250.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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WENCESLAU BRAZ AMEX;AC’XC'A R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
ABATIA MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 1  R$450.000,00
ANTONINA MICRO-ONIBUS | R$450.000,00 1  R$450.000,00
. VEICULO
CIDADE GAUCHA BASICO R$ 65.000,00 1  R$65.000,00
VAN
CIDADE GAUCHA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
VAN
GODOY MOREIRA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
AMBULANCIA
LOANDA BASICA R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
VAN
MATINHOS TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTES
MORRETES MICRO-QNIBUS R$ 450.000,00 1 R$450.000,00
NOVA AMERICA DA COLINA AMSXSLQ'XC'A R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
VEICULO
NOVA AMERICA DA COLINA UTILITARIOOU 7 R$ 100.000,00 3 R$300.000,00
LUGARES
VAN
PALMITAL TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
VAN
PIRAQUARA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
AMBULANCIA
REBOUCAS BASICA R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
SANTA CRUZ DE MONTE VAN
CASTELO TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
VAN
SAO JERONIMO DA SERRA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 | R$220.000,00
PACIENTE
SAO JERONIMO DA SERRA AMglA,J'S-Q’XC'A R$250.00000 1 R$250.000,00
AMBULANCIA
TIBAGI BASICA R$ 250.000,00 1 R$250.000,00
VAN
TOMAZINA TRANSPORTE DE  R$ 220.000,00 1 R$220.000,00
PACIENTE
VEICULO
WENCESLAU BRAZ BASICO R$ 65.000,00 1  R$65.000,00
VEICULO
BOA VENTURA DE SAO ROQUE UTILITARIOOU 7  R$ 100.000,00 1 R$100.000,00
LUGARES
CONGONHINHAS MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 1 R$450.000,00
CORUMBATAI DO SUL MICRO-ONIBUS  R$ 450.000,00 1 R$450.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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DIAMANTE D'OESTE MICRO-ONIBUS = R$450.000,00 1 = R$450.000,00
DOURADINA MICRO-ONIBUS =~ R$450.000,00 @ 1 = R$450.000,00
VAN
FORMOSA DO OESTE TRANSPORTE DE R$220.000,00 = 1 = R$220.000,00
PACIENTE
GUAPIRAMA AMSX'S-IAC’XC'A R$250.000,00 1 R$250.000,00
GUARAQUECABA LANCHA R$600.000,00 =~ 1 R$600.000,00
VEICULO
GUARAQUECABA UTILITARIOOU 7 R$100.00000 1 = R$100.000,00
LUGARES
AMBULANCIA
GUARAQUECABA BASICA R$250.00000 @1 R$250.000,00
INDIANOPOLIS AMSLA'J'S‘IAC'\AC'A R$250.00000 1 R$250.000,00
IRATI MICRO-ONIBUS = R$450.000,00 | 1 = R$450.000,00
AMBULANCIA
JABOTI BASICA R$250.000,00 1 = R$250.000,00
. AMBULANCIA
JAGUARIAIVA BASICA R$250.000,00 1 R$250.000,00
VEICULO
JAPIRA BASICO R$ 65.000,00 1 R$65.000,00
AMBULANCIA
JAPIRA BASICA R$250.000,00 1 R$250.000,00
AMBULANCIA
LAPA BASICA R$250.00000 1 = R$250.000,00
MARQUINHO MICRO-ONIBUS  R$450.000,00 @1 R$450.000,00
MATINHOS ONIBUS R$700.000,00 = 1 R$ 700.000,00
VAN
NOVAAMERICADACOLINA  TRANSPORTE DE  R$220.00000 1 R$220.000,00
PACIENTE
NOVA AMERICA DA COLINA MICRO-ONIBUS  R$450.00000 1 R$450.000,00
PALMEIRA MICRO-ONIBUS = R$450.000,00 . 1 R$450.000,00
VEICULO
PALMITAL UTILITARIOOU 7 R$100.00000 1 = R$100.000,00
LUGARES
BICICLETAS
RIO BRANCO DO SUL MOTORIZADAS ~ R$1250000 16  R$200.000,00
RONDON MICRO-ONIBUS ~ R$450.000,00 | 1 = R$450.000,00
VAN
SANTATEREZINHA DE ITAIPU TRANSPORTE DE  R$220.000,00 2 | R$440.000,00
PACIENTE
SAO CARLOS DO IVAI MICRO-ONIBUS = R$450.000,00 1 R$450.000,00
i i ) VEICULO
SAO JOAO DO CAIUA UTILITARIOOU 7 R$100.00000 1 = R$100.000,00
LUGARES
SAO MIGUEL DO IGUACU ONIBUS R$700.00000 1 R$700.000,00

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
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ePRCTOCOLO

Documento: Resolucao_1357_2025_TransporteSanitario2.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 13/08/2025 14:55.

Inserido ao protocolo 24.304.264-0 por: Raquel Steimbach Burgel em: 13/08/2025 14:32.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo:
b8de02d3b2dbe2a2ce4109fb7ce57648.
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Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

REQUERIMENTO DE LICITACAO

1. ORGAO INTERESSADO:
1.1. Secretaria Municipal de Saude.

2. OBJETO:

2.1. AQUISICAO DE VEIiCULOS DIVERSOS, FABRICACAO NACIONAL, ZERO-
QUILOMETRO, ANO MODELO 2025/2025, RESOLUCOES SESA/PR N.° 1093/2025
E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS MUNICIPIOS AOS PROGRAMAS ESTRA-
TEGICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - QUALIFICACAO DE
ATENCAO PRIMARIA A SAUDE.

3. RESPONSAVEL PELO TERMO DE REFERENCIA:
3.1. Magaiver Rodrigo Felipsen- Secretario Municipal de Satde.

4. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO:

4.1. Considerando o art. 20 da Lei Complementar n°® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que esta-
belece que a transferéncia dos estados para os municipios destinados a financiar ac¢des e servi-
¢os publicos de satude serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde, de forma
regular ¢ automatica em conformidade com os critérios de transferéncia aprovada pelo respec-
tivo Conselho de Saude;

4.2. Considerando a Lei n° 13.331/2001(Cddigo de Saude), regulamentado pelo Decreto n°
5.711, de 23 de maio de 2002, que dispde que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Sande, cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos Fun-
dos Municipais de Satde, independentemente de convénio ou instrumento congénere”;

4.3. Considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Satde — FUN-
SAUDE (Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n°® 7.986, de 16 de Abril de
2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros destinados
ao desenvolvimento das ac¢des e servigos publicos de saude”, cuja gestdo compete ao Secreta-
rio de Estado da Satide devendo autorizar de forma expressa e individualmente a execugéo de
despesas referentes a ac¢des e servicos de satide com recursos do FUNSAUDE;

4.4. Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A Dire-
¢do Estadual do Sistema Unico de Saude”, em seu Item III — “compete buscar apoio técnico e
financeiro aos Municipios e executar supletivamente a¢des e servigos de saude”;

4.5. Considerando a Resolu¢do SESA n° 769/2019, que dispde sobre o Incentivo Financeiro
de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana, no Progra-
ma de Qualificagdo da Atengdo Primaria a Satide, na modalidade fundo a fundo;

4.6. Considerando a Resolu¢do SESA n°® 387/2023, que Altera a Resolugdo SESA n°® 769, de
06 de dezembro de 2019.

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br
CAPANEMA — PR
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4.7. Considerando as Resolu¢des SESA n.°1093/2025 e n.°1357/2025 , que habilita os muni-
cipios a pleitearem adesdo aos programas estratégicos da Secretaria de Estado da Satde —
Qualificacdo da Atenc¢do Primaria a Saude, visando Incentivo Financeiro de Investimento para
o Transporte Sanitario, na modalidade fundo a fundo, para o exercicio de 2025.

5. DOTACAO ORCAMENTARIA:
Conta da Despesa Fonte de Recurso

6. DEFINICAO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Ite [Nome do produto/servigo Quantidade|Unidade| Valor Valor
m Unitario Total
1 |VEicuLO ONIBUS: Onibus de no minimo 1 UN

42 lugares + 01 (um) motorista e com
conforto minimo, conforme disponibiliza-
do pelo mercado, para transporte de
usuarios para transferéncia entre os ser-
vicos de salde do municipio ou para ou-
tros municipios.

2 |VEICULO VAN: Veiculo com capacidade 1 UN
de transporte minimo de 10 pessoas +
01(um) motorista, destinado ao trans-
porte de usuarios para transferéncia en-
tre os servigos de salde do municipio ou
para outros municipios.

Valor Total:

7. ESPECIFICACOES TECNICAS DO OBJETO DA CONTRATACAO

7.1. Veiculo novo (2025/2025), zero-quilémetro - sera considerado novo (zero quilémetro), o
veiculo que, antes de seu registro e licenciamento, for emplacado pela primeira vez no Estado
do Parana.

7.2. O primeiro emplacamento dos veiculos devera se dar no Estado do Parana.

7.3. A plotagem dos veiculos sera realizada conforme as especificagdes presentes no modelo
Veiculos SESA/PR, Frota Atencdo Primaria em Satide, Versao 08/2023, disponivel no seguin-
te endereco da web (URL): https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/fi-
les/documento/202 3-01/frota_sesa 2023 1.pdf. ou no site da Secretaria da Satde do Gover-
no do Estado do Paran4, na aba “Identidade Visual”. Conforme o requerimento formal.

7.4. O veiculo devera possuir as seguintes caracteristicas, minimas:

ITEM 1 - VEICULO ONIBUS

* Veiculo do tipo 6nibus rodoviario com capacidade de no minimo 42 passageiros mais o mo-

torista, com poltronas individuais e reclinaveis revestidas em tecido ou couro sintético finali-

dade: transporte coletivo de passageiros em linhas regulares ou fretamento, ano/modelo

2025/26 ou superior, cor: branco ou prata, dispositivo de acessibilidade DPM (dispositivo de
RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
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poltrona movel), dimensdes e estrutura: comprimento de no minimo 11,5 metros, largura de
no minimo 2,45metros, altura de no minimo: 3,30 metros, chassi reforcado, compativel com
carroceria de 42 lugares, carroceria metalica com isolamento termoactstico;

* Motorizagdo — motor movido a diesel com no minimo 04 cilindros, poténcia de no minimo
210 Cv, normas de emissdes: Proconve P8 (euro VI);

» Transmissdo de no minimo 06 marchas + ré;

* Freios pneumaticos com sistema ABS ¢ controle de tragdo ¢ estabilidade, extintor de incén-
dio, cintos de seguranga retrateis para todos os passageiros;

* Ar Condicionado: integrado, com capacidade compativel ao volume interno, iluminagao in-
terna em LED, sistema de som e microfone para comunicagio com passageiros, tomadas USB
individuais, cortinas em todas as janelas, piso antiderrapante com revestimento em imitagéo
de madeira, parede total de separacdo do posto do motorista com saldo, porta pacotes (malei-
ro) interno com ilumina¢do individual para cada passageiro com fun¢do liga/desliga, direcio-
nador de ar condicionado e auto falantes, sinalizagdo tatil e visual conforme NBR 14022 ¢
NBR 15570, veiculo devidamente registrado no Detran, minimo de 01 manual impresso colo-
rido do fabricante e certificado de garantia, atendendo as normas da ABNT e CONTRAN;

* Seja equipado com pelicula de padrao escuro (insufilme), conforme os requisitos estabeleci-
dos pela legislagdo vigente do Codigo de Transito Brasileiro (CTB), em especial o artigo 235
¢ as resolugdes do CONTRAN.

» Comprovacgdo de que a empresa é fabricante ou concessionaria autorizada,ou seja, contrato
de concessdo e/ou declaragdo assinada pelo concessionario autorizado que prestara a assistén-
cia técnica durante o periodo de garantia;

* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da SESA/PR, disponi-
vel no site da Secretaria da Satde, do Governo do Estado do Parand, na aba Identidade Visu-
al.

ITEM 2 - VEICULO VAN

* Motor 4 tempos a diesel;

* 4 cilindros em linha, resfriados a 4gua sob pressdo, com vaso de expansio;

* Suspensao dianteira tipo macpherson, com brago inferior retangular;

* Barra estabilizadora;

* Molas helicoidais e amortecedores hidraulicos telescopicos;

* Suspensao traseira eixo rigido com travessas longitudinais semielipticas de laminas de ago;
* Barra estabilizadora e amortecedores hidraulicos telescopicos;

* Garantia convencional de 1 ano ou 100 mil quilémetros e 6 anos anticorrosio;

* Norma de emissdo proconve 16, cilindrada (cm?) 2.299, ntimero de cilindros/valvulas 4/16,
diametro x curso 85x101,3, taxa de compressdo 16:1, poténcia maxima (ISO/ABNT) CV
(KW) @ RPM 130 (92) @ 3.500, torque maximo Kgf:-M (Nm) @ Rpm 31,7 (310) @ 1.500;

* Tipo de alimenta¢do common rail turbo intercooler;

* Tipo de combustivel diesel S50/S10;

* Caixa de cambio/tipo/niimero de marchas pf6/manual/6 marchas a frente + 1 marcha a r¢,
transmissdo por meio de 2 arvores transversais com juntas homocinéticas;

* Capacidade do tanque de combustivel de 80 litros;

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
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* Pneus 225/65 R16, rodas ago 6,5 JX16 H2 5 66, velocidade maxima 144 KM/H, aceleracdo
0 -100 KM/H (S) 19,8;

« Freios a disco, ventilados na dianteira e solidos na traseira;

» Dimensdes: entre-eixos 4.332, comprimento 6.198, comprimento entre a traseira e o eixo
traseiro 1.024, comprimento entre a frente e o eixo frontal 842, altura 2.496, peso do veiculo
em ordem de marcha (PVOM) 2.508, carga util 1.242, peso bruto total (PBT) 3.750;

» Alarme sonoro de adverténcia de luzes acesas;

* Ar condicionado com saidas traseiras, ar-condicionado, ar quente;

* Janelas com pelicula escura de controle solar, cortinas internas de pano;

* Banco do motorista com regulagem de altura, banco dos passageiros da cabine duplo fixo,
banco traseiro com encosto rebativel 1/1;

» Computador de bordo;

* Contagiros;

* Direcédo hidraulica, iluminag¢go individual de leitura para passageiros;

* Retrovisores externos com dupla visdo, retrovisores externos com regulagem elétrica;

e Tomada 12 v;

* Vidros dianteiros elétricos;

* Sistema multimidia: bluctooth para 4udio ¢ telefone, comando de audio e celular na coluna
de direcdo, radio mp3 com conexdo usb e auxiliar;

* Airbag condutor;

* Alerta de cinto de seguranga;

* Barra de protecdo lateral nas portas;

* Bloqueio de igni¢do por transponder;

* Brake light;

* Camera de ré;

* Chave com comando de travamento a distancia por radiofrequéncia;

* Cintos de seguranca dianteiros retrateis de 3 pontos;

* Fardis de neblina, fardis haldgenos com regulagem elétrica de altura;

* Freios abs com EBD;

* [luminagio lateral externa;

* Inviolabilidade do acesso ao tanque de combustivel;

* Protetor carter do motor e da caixa de cimbio;

* Retrovisores externos com setas de direcdo integradas;

« Sensor de ré;

« Sistema car — travamento automatico a 6 km/h

* Cambio manual de 6 marchas;

* Corrente de distribui¢do no motor;

* Indicador de troca de marcha (gsi), ocs (oil control system), tacografo digital.
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GOVERNO DO
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da SESA/PR, disponi-
vel no site da Secretaria da Satde, do Governo do Estado do Parana, na aba Identidade Visu-
al.

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecoldgica Estrada Parque Ca-
minho do Colono, aos 21 dias do més de outubro de 2025.

MAGAIVER

Assinado digitalmente por MAGAIVER RODRIGO
FELIPSEN:05808136903

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=AC
VALID RFB V5, OU=AR SENHA DIGITAL, OU=Presencial,

0U=19520630000115, CN=MAGAIVER RODRIGO
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- Razdo: Eu sou o autor deste documento
. Localizagao:
Data: 2025.10.21 14:29:02-0300'
Foxit PDF Reader Vers&o: 2024.4.0

5898@5%% Qo%rigo Felipsen

Secretario Municipal de Saude
Decreto 7.730/2025

RUA AIMORES, 1681- Centro — 85760-000 CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 E-mail: saude@capanema.pr.gov.br
CAPANEMA — PR

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 26/11/2025 14:59:56

LInserido por Sidinei Alexandre Toriani Soares em: 21/10/2025 14:34:28.




Pagina 58 de 105

75 A
077 CapanEWh g

Municipio de Capanema - PR

DECISAO ADMINISTRATIVA

A Senhora
Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratacdes Publicas

Com Relacido ao Processo de Dispensa: AQUISICAO DE VEICULOS DIVERSOS,
FABRICACAO NACIONAL, ZERO-QUILOMETRO, ANO MODELO 2025/2025,
RESOLUCOES SESA/PR N.° 1093/2025 E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS
MUNICIPIOS AOS PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAUDE - QUALIFICACAO DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE.

(X ) Autorizo dar segmento ao Processo

( ) Nao autorizo do segmento do Processo.

Municipio de Capanema, PR, 05 de novembro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1
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Assinaturas

Pégina: 1

Documento: 14567/2025 - AUTORIZAGAO - AQUISICAO VAN E ONIBUS.pdf
Data: 06/11/2025 09:16:41

CAPANEMA

‘Gente que Trabaiha, idade que Cresce.

Assinatura avancada realizada por: NEIVOR KESSLER em 06/11/2025 10:53:49.
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Secretaria Municipal de Satide

TERMO DE REFERENCIA (TR) DEFINITIVO

“PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA”
Lei Complementar Municipal n° 14/2022 (LCM 14/22)

1. IDENTIFICACAO DO(S) ORGAO(S) INTERESSADO E AGENTES PUBLICOS
1.1. ORGAO(S) PUBLICO(S) INTERESSADO(S)
1.1.1. Secretaria Municipal de Saude.

1.2. RESPONSAVEL(IS) PELO TERMO DE REFERENCIA
1.2.1. Magaiver Rodrigo Felipsen;
1.2.2. Jodo Antonio Bazzanella Luft.

2. DA MODALIDADE E DO FORMATO DA CONTRATACAO
2.1. DA MODALIDADE DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.1.1. Indica-se o Pregao.

2.2. DA FORMA DA LICITACAO/CONTRATACAO
2.2.1. Indica-se a forma Eletronica.

3. RESUMO DO OBJETO
3.1. AQUISICAO DE VEICULOS DIVERSOS, FABRICACAO NACIONAL,
ZERO-QUILOMETRO, ANO MODELO 2025/2025, RESOLUCOES SESA/PR
N.° 1093/2025 E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS MUNICIPIOS AOS
PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAUDE - QUALIFICACAO DE ATENCAO PRIMARIA A SAUDE.

4. IDENTIFICACAO DOS ITENS, DOS QUANTITATIVOS E DOS VALORES DO
OBJETO DA CONTRATACAO

Item | Cédigo Nome do produto/servico Quantidade | Unidade | Preco maximo |Preco maximo total
do
produto/|
servigo
01 | 71660 [ONIBUS RODOVIARIO  2025/2025  QUE] 1 UN R$ 854.000,00 R$ 854.000,00

CONTENHA PELO MENOS 42 LUGARES + 1
(UM ) MOTORISTAS E COM CONFORTO
MINIMO, CONFORME  DISPONIBILIZADO
PELO MERCADO, PARA TRANSPORTE DE
USUARIOS PARA TRANSFERENCIA ENTRE OS
SERVICOS DE SAUDE DO MUNICIPIO OU|
PARA OUTROS MUNICIPIOS.

02 | 71661 [VEICULO VAN: VEICULO COM CAPACIDADE| 1 UN R$ 309.729,45 RS 309.729,45
DE TRANSPORTE MINIMO DE 10 PESSOAS +
01 (UM) MOTORISTA, DESTINADO AO
TRANSPORTE  DE  USUARIOS  PARA
TRANSFERENCIA ENTRE OS SERVICOS DE
SAUDE DO MUNICIPIO OU PARA OUTROS
MUNICIPIOS.

TOTAL ESTIMADO| RS 1.163.729,45
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4.1. ESPECIFICACOES TECNICAS DO OBJETO DA CONTRATACAO
4.1.1.Veiculo novo (2025/2026), zero-quildometro - sera considerado novo (zero
quilémetro), o veiculo que, antes de seu registro e licenciamento, for emplacado
pela primeira vez no Estado do Parana.
4.1.2. O primeiro emplacamento dos veiculos devera se dar no Estado do Parana.
4.1.3. A plotagem dos veiculos sera realizada conforme as especificagdes presentes no
modelo Veiculos SESA/PR, Frota Atencdo Primaria em Saude, Versdo
08/2023, disponivel no  seguinte endereco da web (URL):
https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2
02 3-01/frota_sesa 2023 1.pdf. ou no site da Secretaria da Saude do Governo
do Estado do Parana, na aba “Identidade Visual”. Conforme o requerimento
formal.
4.1.4. O veiculo deverd possuir as seguintes caracteristicas, minimas, igual ou

superior conforme prevé a resolucio:

ITEM 01 - ONIBUS
* Veiculo do tipo Onibus rodoviario com capacidade de no minimo 42

passageiros mais o motorista, com poltronas individuais e reclindveis
revestidas em tecido ou couro sintético finalidade: transporte coletivo de
passageiros em linhas regulares ou fretamento, ano/modelo 2025/26 ou
superior, cor: branco ou prata, dispositivo de acessibilidade DPM (dispositivo
de poltrona médvel), dimensdes e estrutura: comprimento de no minimo 11,5
metros, largura de no minimo 2,45metros, altura de no minimo: 3,30 metros,
chassi reforcado, compativel com carroceria de 42 lugares, carroceria metalica
com isolamento termoacustico;

* Motoriza¢do — motor movido a diesel com no minimo 04 cilindros, poténcia
de no minimo 210 Cv, normas de emissdes: Proconve P8 (euro VI);

* Transmissdo de no minimo 06 marchas + ré;

* Freios pneumaticos com sistema ABS e controle de tracdo e estabilidade,
extintor de incéndio, cintos de seguranga retrateis para todos os passageiros;

* Ar Condicionado: integrado, com capacidade compativel ao volume interno,
iluminacdo interna em LED, sistema de som e microfone para comunicagdo
com passageiros, tomadas USB individuais, cortinas em todas as janelas, piso
antiderrapante com revestimento em imitagdo de madeira, parede total de
separagdo do posto do motorista com saldo, porta pacotes (maleiro) interno
com iluminagdo individual para cada passageiro com func¢do liga/desliga,
direcionador de ar condicionado e auto falantes, sinalizacdo tatil e visual
conforme NBR 14022 ¢ NBR 15570, veiculo devidamente registrado no
Detran, minimo de 01 manual impresso colorido do fabricante e certificado de
garantia, atendendo as normas da ABNT e CONTRAN;
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* Seja equipado com pelicula de padrido escuro (insufilme), conforme os
requisitos estabelecidos pela legislagdo vigente do Codigo de Transito
Brasileiro (CTB), em especial o artigo 235 e as resolugdoes do CONTRAN.

» Comprovacao de que a empresa ¢ fabricante ou concessionaria autorizada,ou
seja, contrato de concessdo e/ou declaracdo assinada pelo concessionario
autorizado que prestara a assisténcia técnica durante o periodo de garantia;

* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da
SESA/PR, disponivel no site da Secretaria da Satude, do Governo do Estado do
Parana, na aba Identidade Visual.

* 02 primeiras revisdes periddicas gratuitas que deverdo ser fornecidas de
forma gratuita pelo Contratado, em oficina com assisténcia técnica
comprovadamente autorizada da fabricante do chassi/e/ou da carroceria, tendo
esta de estar localizada a, no maximo, 150 km de distdncia do Municipio de
Capanema/PR;

ITEM 02 - VAN
Motor 4 tempos a diesel;
* 4 cilindros em linha, resfriados a d4gua sob pressdo, com vaso de expansao;
* Suspensao dianteira tipo macpherson, com brago inferior retangular;
* Barra estabilizadora;
* Molas helicoidais e amortecedores hidraulicos telescopicos;
* Suspensdo traseira eixo rigido com travessas longitudinais semielipticas de
laminas de aco;
* Barra estabilizadora e amortecedores hidraulicos telescopicos;
* Garantia convencional de 1 ano ou 100 mil quilometros e 6 anos
anticorrosio;
*+ Norma de emissdo proconve 16, cilindrada (cm?®) 2.299, nimero de
cilindros/valvulas 4/16, didmetro x curso 85x101,3, taxa de compressdao 16:1,
poténcia maxima (ISO/ABNT) CV (KW) @ RPM 130 (92) @ 3.500, torque
maximo Kgf.M (Nm) @ Rpm 31,7 (310) @ 1.500;
* Tipo de alimenta¢do common rail turbo intercooler;
* Tipo de combustivel diesel S50/S10;
* Caixa de cambio/tipo/nimero de marchas pf6/manual/6 marchas a frente + 1
marcha a ré, transmissdo por meio de 2 arvores transversais com juntas
homocinéticas;
* Capacidade do tanque de combustivel de 80 litros;
* Pneus 225/65 R16, rodas ago 6,5 JX16 H2 5 66, velocidade maxima 144
KM/H, aceleragdo 0 -100 KM/H (S) 19,8;
* Freios a disco, ventilados na dianteira e solidos na traseira;
* Dimensdes: entre-eixos 4.332, comprimento 6.198, comprimento entre a
traseira e o eixo traseiro 1.024, comprimento entre a frente e o eixo frontal
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842, altura 2.496, peso do veiculo em ordem de marcha (PVOM) 2.508, carga
util 1.242, peso bruto total (PBT) 3.750;

 Alarme sonoro de adverténcia de luzes acesas;

* Ar condicionado com saidas traseiras, ar-condicionado, ar quente;

* Janelas com pelicula escura de controle solar, cortinas internas de pano;

* Banco do motorista com regulagem de altura, banco dos passageiros da
cabine duplo fixo, banco traseiro com encosto rebativel 1/1;

* Computador de bordo;

+ Contagiros;

* Direc¢do hidraulica, iluminacdo individual de leitura para passageiros;

* Retrovisores externos com dupla visdo, retrovisores externos com regulagem
elétrica;

e Tomada 12 v;

* Vidros dianteiros elétricos;

* Sistema multimidia: bluetooth para dudio e telefone, comando de audio e
celular na coluna de direcdo, radio mp3 com conexao usb e auxiliar;

* Airbag condutor;

* Alerta de cinto de seguranca;

* Barra de protecao lateral nas portas;

* Bloqueio de igni¢do por transponder;

* Brake light;

» Camera de ré;

* Chave com comando de travamento a distancia por radiofrequéncia;

* Cintos de seguranca dianteiros retrateis de 3 pontos;

» Faro6is de neblina, fardis halégenos com regulagem elétrica de altura;

* Freios abs com EBD;

* [luminacao lateral externa;

* Inviolabilidade do acesso ao tanque de combustivel;

* Protetor carter do motor € da caixa de cambio;

* Retrovisores externos com setas de dire¢do integradas;

« Sensor de ré;

» Sistema car — travamento automatico a 6 km/h

» Cambio manual de 6 marchas;

* Corrente de distribuicdo no motor;

* Indicador de troca de marcha (gsi), ocs (oil control system), tacografo digital.
* Plotagem conforme modelo do Manual de Identidade Visual de Frota da
SESA/PR, disponivel no site da Secretaria da Saude, do Governo do Estado do
Parana, na aba Identidade Visual.
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5. MODELO E CONDICOES GERAIS DE EXECUCAO DA CONTRATACAO
5.1. Condicoes gerais:

5.1.1. O Contratado deverd entregar o veiculo na data e local indicado pelo
Contratante em até¢ 60 (sessenta) dias corridos, apds a requisicdo formal e a
assinatura do contrato.

5.1.2. Aplicam-se, no mais, as condi¢des gerais de execugdo estabelecidas na minuta
padrao do contrato administrativo, bem como as condi¢des especificas adiante
elencadas, naquilo que for compativel.

5.2. Condicoes especificas:

5.2.1. A plotagem do veiculo deverd ser feita conforme modelo enviado pela
Secretaria demandante.

5.2.2. O veiculo devera ser entregue por meio de transporte do Contratado e por meio
de seus proprios funciondrios, ou por intermédio de empresa contratada pelo
Contratado, ficando sob inteira responsabilidade deste o ressarcimento de
eventuais danos provenientes de acidentes, porventura sofridos por seus
colaboradores ou por interpostas pessoas.

5.2.3. Na entrega do veiculo, o Contratado explicara:

a) Itens de responsabilidade do Contratante, Garantia limitada do veiculo novo
e Termos da garantia;

b) Manutengao preventiva;

¢) Uso correto dos comandos, dos indicadores e dos acessorios do veiculo.

5.2.4. O Contratante se reserva o direito de ndo receber os veiculos que ndo estiverem
em perfeitas condi¢cdes e de acordo com as especificacdes estipuladas neste
Termo de Referéncia.

6. OBRIGACOES DA(S) CONTRATADA(S) NA EXECUCAO DA CONTRATACAO
6.1. Obrigacdes gerais:
6.1.1. Aplicam-se as obrigagdes gerais da Contratada estabelecidas na minuta padrao
do contrato administrativo.

6.2. Obrigacdes Especificas:

6.2.1. A Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes no Edital, seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus 0s riscos € as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto.

6.2.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condi¢des, conforme especificagdes,
prazo ¢ local constantes no Termo de Referéncia e seus anexos, acompanhado da
respectiva nota fiscal, na qual constardo as indicagdes referentes ao objeto.

6.2.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, incluindo servigo
de assisténcia técnica, de acordo com os artigos 12, 13 ¢ 17 a 27, do Codigo de
Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990). A garantia deve incluir a
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substitui¢do de pecas defeituosas, mao-de-obra e qualquer custo relacionado ao

transporte do produto para o servigo de assisténcia técnica.

6.2.3.1. O prazo de garantia sera de, no minimo, 1 (um) anos, ou pelo prazo
fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro

dia util subsequente & data do recebimento definitivo do objeto OU

100 mil quilémetros.
6.2.3.2. A garantia serd prestada com vistas a manter o veiculo fornecido em

perfeitas condi¢des de uso, sem qualquer 6nus ou custo adicional para o
Contratante.

6.2.3.3. A garantia abrange a realizagdo da manuteng@o corretiva dos bens pelo
préprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assisténcia técnica
autorizada, de acordo com as normas técnicas especificas.

6.2.3.4. Entende-se por manutengdo corretiva aquela destinada a corrigir os
defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituicdo de
pecas, a realizagdo de ajustes, reparos e corregdes necessarias.

6.2.3.5. As pecas que apresentarem vicio ou defeito no periodo de vigéncia da
garantia deverdo ser substituidas por outras novas, de primeiro uso, e
originais, que apresentem padrdes de qualidade e desempenho iguais ou
superiores aos das pecas utilizadas na fabricagdo do equipamento.

6.2.4. No caso de substituicao do objeto, as novas unidades terdo os mesmos prazos de
garantia originalmente concedidos aos substituidos, a contar da data que ocorrer
a substituicdo.

6.2.5. A Contratada ficara obrigada a prestar garantia de fabrica aos veiculos
referentes ao item 4 deste Termo de Referéncia, devendo substituir, no todo ou
em parte, as suas expensas, no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, contados
a partir do 1° dia util subsequente ao recebimento da notificagdo feita pelo
Contratante acerca do problema em quaisquer materiais que apresentem defeitos,
vicios ou que tenham sofrido danos ou avarias, de qualquer espécie, no
transporte ou descarga, de forma que comprometam seu uso regular ¢ adequado.

6.2.6. Decorrido o prazo para reparos e substituicdes sem o atendimento da solicitacdo
do Contratante ou a apresentacdo de justificativas pelo Contratado, fica o
Contratante reservado a contratar empresa diversa para executar 0s reparos,
ajustes ou a substituicdo do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do
Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a
perda da garantia dos equipamentos.

6.2.7. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia, sera de
responsabilidade do Contratado.

6.2.8. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do
prazo previsto, com a devida comprovagao.
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6.2.9. O Contratante se reserva o direito de ndo receber os veiculos que ndo estiverem
em perfeitas condi¢cdes ¢ de acordo com as especificagdes estipuladas neste
Termo de Referéncia.
6.2.10. A Contratada se obriga a ndo transferir a outrem, no todo ou em parte, as
obrigagdes assumidas em razdo da presente contratacdo e a responder pelos
danos causados diretamente a Administracdo ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugao do fornecimento.
6.2.11. Se sujeitar a fiscaliza¢do e controle de qualidade dos itens fornecidos, durante
toda a vigéncia da contratacdo, de oficio ou por requerimento, por meio da
realizacdo de testes em amostras de produtos ou de materiais fornecidos
juntamente com a avaliagdo de sua conformidade com a especificacdo declarada,
nos termos do regulamento municipal que garanta a contraditério e a ampla
defesa.
6.2.11.1. O Municipio de Capanema podera contratar empresa especializada para
a realizagdo dos testes em amostras de produtos ou de materiais
fornecidos, a qualquer tempo, apés a entrega desses produtos ou
materiais.

6.2.11.2. Respeitado o contraditério e a ampla defesa, nos termos do
regulamento, constatando-se a inconformidade das amostras testadas, a
empresa contratada sera responsavel pelo ressarcimento das despesas
relacionadas aos testes realizados, sem prejuizo da apuracdo de sua
responsabilidade administrativa, civel e criminal.

7. MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO DA EXECUCAO DO OBJETO DA
CONTRATACAO
7.1. Condicoes Gerais:
7.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de gestdo e de fiscalizacdo estabelecidas na
minuta padrao do contrato administrativo.

7.2. Condicoes especificas:

7.2.1.0 Contratante exercera a fiscalizagdo dos servigos, por meio do(s) fiscal(is), de
modo assegurar o efetivo cumprimento da execucdo do objeto contratado,
podendo ainda, realizar a supervisdo das atividades desenvolvidas pelo
Contratado, efetuando avalia¢ao periodica da execugdo do objeto da contratagdo.

7.2.2.0s Fiscais Administrativos e Técnico da contratagdo poderdo realizar vistoria in
loco, nas dependéncias do estabelecimento do Contratado, a qualquer momento,
durante a vigéncia da ata/contrato, bem como exigir a comprovacdo da natureza
¢ da qualidade das mercadorias.

7.2.3. As comunicagdes entre o 6rgao ou entidade e o Contratado devem ser realizadas
por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de
mensagem eletronica para esse fim.
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7.2.4.0 6rgdo podera convocar representante da empresa para adogdo de providéncias
que devam ser cumpridas de imediato.

7.3. Preposto.
7.3.1.0 Contratado designara formalmente o(s) preposto(s) da empresa, antes do
inicio da prestacdo dos servicos, indicando no instrumento os poderes e deveres
em relacdo a execug@o do objeto contratado.
7.3.2.0 Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicagdo ou a
manutengdo do preposto da empresa, hipotese em que o Contratado designara
outro para o exercicio da atividade.

7.4. Reuniio Inicial.

7.4.1. Apos a assinatura do Contrato ¢ a designagdo dos Fiscal(is) da Contratacdo (caso
ndo tenham sido designados no TR), sera realizada a Reunido Inicial de
alinhamento com o objetivo de nivelar os entendimentos acerca das condi¢des
estabelecidas no Contrato, Termo de Referéncia e seus anexos, Edital, se houver,
e esclarecer possiveis duvidas acerca da execucao do objeto da contratacao.

7.4.2.A reunido ocorrerd em até 10 (dez) dias uteis da assinatura do Contrato,
podendo ser prorrogada a critério do Contratante.

7.4.3. A pauta desta reunido observara, pelo menos:

a) Presenca, fisica ou virtual, do representante legal do Contratado, que
apresentara o(s) seu(s) preposto(s);

b) Entrega, por parte do Contratado, do Termo de Compromisso e dos
Termos de ciéncia, se houver;

¢) esclarecimentos relativos a questoes operacionais, administrativas e de
gestdo do contrato;

d) Carta de apresentacdo do Preposto devera conter no minimo o nome
completo e CPF do funciondrio da empresa designado para acompanhar
a execucdo do contrato ¢ atuar como interlocutor principal junto ao
Contratante, incumbido de receber, diligenciar, encaminhar e responder
as principais questdes técnicas, legais e administrativas referentes ao
andamento contratual;

e) Apresentagdo das declaragdes/certificados do fabricante, se houver,
comprovando que o produto ofertado possui a garantia solicitada no
termo de referéncia, se houver.

7.5. Fiscalizacio.

7.5.1. A execucdo do contrato deverd ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is)
ou pelos respectivos substitutos, nos termos do regulamento, observando-se, em
especial, as rotinas a seguir.

7.5.2. A avaliagdo da execug@o do objeto utilizara o Instrumento de Medi¢ao de

Resultado (IMR), conforme previsto no disposto neste item.
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IAP — INDICE DE ATENDIMENTO NO PRAZO

Tépico Descri¢ao
Finalidade Medir o te;mpo de atraso na exec.ugio do objeto da
contratacdo, de acordo com o disposto neste TR .
Meta a cumprir IAP igual ou superior a (90)%.

Deve ser aferido por meio de ferramentas,
Instrumento de medicio procedimentos de amostragem ou outros
procedimentos de inspecao.

E apurado pelos fiscais do contrato avaliando a

F d . .
orma e quantidade atendida dentro do prazo em relagdo a
acompanhamento . . , o
quantidade total atendida no periodo de referéncia.
Periodicidade Mensal
IAP =100 * (XQtap / ZQtr)
Onde:

IAP = Indicador de atendimento aos prazos do
Servico;
Mecanismo de Calculo |ZQtap = Somatdrio do quantitativo atendido no prazo
(métrica) maximo estabelecido no TR com previsdo de
encerramento para o periodo de referéncia;
>Qtr = Somatorio do quantitativo total registrado com
previsao de encerramento para o periodo de
referéncia.

Obs1: Serdo utilizados dias corridos na medigao.
Obs2: Os dias com expediente parcial no
orgao/entidade serdo considerados como dias corridos
no computo do indicador.

Observacoes

Inicio de Vigéncia A partir da assinatura do contrato.

IAP >=90%: sem descontos sobre o valor da fatura
mensal.
TIAP >=80% e < 90%: 10% de desconto sobre o
Faixas de ajuste no valor da fatura mensal.
pagamento e Sancdes IAP >=170% e < 80%: 20% de desconto sobre o
valor da fatura mensal.
IAP <70%: 30% de desconto sobre o valor da fatura
mensal.

7.5.3.Sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sang¢des cabiveis, caso se constate que o Contratado:
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a) nao produzir os resultados acordados;

b) deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as
atividades contratadas; ou

c) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a
execucdo do objeto, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior
a demandada.

7.5.4.A utilizagdo do IMR ndo impede a aplicagdo concomitante de outros
mecanismos para a avaliagdo da execugdo do objeto da contratagdo.
7.6. A Contratagdo sera gerida e fiscalizada pelo(s) seguinte(s) agente(s) publico(s):

Funcio Servidor Cargo Provimento Lotacao
Fiscal . . Auxiliar d ,
1.sc.a . Marisa Pontin uxiiar de EFETIVO SAUDE
Administrati Enfermagem
)
Fiscal . . ,
L. Narinho Schantz Motorista EFETIVO SAUDE
Técnico
Jo3o Antdnio Analista de ,
Gest SAUDE
estor Bazzanella Luft Contratacdo EFETIVO v

7.6.1. Cabe ao(a) Fiscal Técnico(a) da contrata¢do:

a) a andlise das questdes técnicas e a afericdo dos documentos relativos a
qualidade dos materiais fornecidos e servigos porventura prestados (de
entrega);

b) tomar ciéncia das ocorréncias que possam prejudicar o bom andamento
do contrato/ata de registro de preco.

7.6.2. Ao(s) Fiscal(is) Administrativo(s) da contratagdo incumbem as seguintes
atribuicdes:

a) atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega ou a execugio
dos servigos;

b) confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os
estabelecidos no contrato ou na ata de registro de pregos;

¢) verificar se o prazo de fornecimento dos produtos ou de execucdo dos
servigos, especificagdes e quantidades encontram-se de acordo com o
estabelecido no instrumento contratual ou na ata de registro de precos;

d) comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega e/ou
execucdo do objeto, bem como os pedidos de prorrogacdo, se for
0caso;

e) acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de materiais de
reposi¢do, destinado a execugdo do objeto contratado/registrado,
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relativamente & qualidade e quantidade necessarias e/ou previstas
contratualmente/no registro;

f) observar que os funciondrios se apresentem uniformizados e/ou com
crachd de identificacdo quando estipulado em contrato/registro;

g) acompanhar a execucdo contratual ou da ata de registro de pregos,
informando ao(a) gestor(a) as ocorréncias que possam prejudicar o bom
andamento da obra, do fornecimento ou da prestacdo do servico, por
meio do termo anexado a presente instrugao;

h) informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos
ou supressdes no objeto do contrato ao(a) gestor(a) do contrato/ata de
registro de precos;

i) emitir e controlar, periodicamente, as ordens de compras/servigos
necessarias para a execu¢do do objeto contratado/registrado.

7.6.3. O objeto da contratagdo fornecido/prestado pelo Contratado estard sujeito a
fiscalizagdo e controle de qualidade durante toda a vigéncia da contratacéo, de
oficio ou por requerimento, por meio da realizacdo de testes, avaliacdo de sua
conformidade com a especificagdo declarada ou das normas técnicas
aplicaveis, respeitando-se o contraditdrio e a ampla defesa.

7.6.4. O Municipio de Capanema poderd contratar empresa especializada para a
realizagdo de testes e avaliagdes, a qualquer tempo, apdés o
fornecimento/prestagao.

7.6.5. Respeitado o contraditorio e a ampla defesa, constatando-se a inconformidade
do objeto da contratagdo, a empresa contratada sera responsavel pelo
ressarcimento das despesas relacionadas aos testes/avaliagdes realizados, sem
prejuizo da apuragfo de sua responsabilidade administrativa, civel e criminal.

8. DO RECEBIMENTO DO OBJETO DA CONTRATACAO
8.1. Condicdes gerais:
8.1.1. Aplicam-se as condi¢des gerais de recebimento estabelecidas na minuta padrao
do contrato administrativo.

8.2. Condicoes especificas:

8.2.1. Antes de efetuar a entrega do objeto, cabera ao Contratado apresentar prévia
comunicagdo escrita a respeito da data agendada, informando ao fiscal do
Contrato, que verificara o veiculo entregue e confeccionara um Termo de
Recebimento Provisoério, identificando o bem recebido, com a finalidade
apenas de atestar que o Contratado entregou o item na data estipulada,
fornecendo uma copia do documento ao Contratado.

8.2.2. O recebimento observard o disposto no art. 199 e seguintes da Lei
Complementar Municipal n® 14/2022.

8.2.3. Naio recebera qualquer produto/servico com defeitos ou imperfei¢des, em
desacordo com as especificacdes e condicdes constantes neste Termo de
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Referéncia ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas
ertinentes ~ao  objeto cabendo ao  Contratado  efetuar  as

substituicdes/adequacdes necessarias, sob pena de aplicacdo das sangdes
previstas e/ou rescisdo contratual.

8.2.4. Apds o recebimento provisorio, o Contratante realizara, no prazo de até 15
(quinze) dias, a liquidagdo da aquisicdo, isto €, a verificacdo da
compatibilidade dos bens entregues com as especificagdes do Termo de
Referéncia para fins de recebimento definitivo.

8.2.5. A Comissdo realizara inspe¢do minuciosa de todos os equipamentos e

componentes do veiculo e do implemento rodoviario por meio de servidores
publicos efetivos competentes, acompanhados do Fiscal da Contratacao,
com a finalidade de verificar a adequagdo do bem.

8.2.6. Em havendo atrasos na entrega dos produtos/prestagao dos servigos, o Fiscal
Administrativo da Contratacdo devera consignar formalmente o atraso no
ambito do termo de recebimento provisorio ou a comissdo devera constar o
atraso no termo de recebimento definitivo, para aferi¢do dos parametros
estabelecidos no subitem 7.5 e aplicacdo das penalidades, se cabivel.

8.2.7. Caso sejam insatisfatdrias as condigdes de recebimento, serd lavrado Termo
de Recusa, no qual serdo consignadas as desconformidades, devendo o
produto/servigo rejeitado ser substituido/refeito, no prazo maximo de 72
(setenta e duas) horas, contados a partir da recusa. Apds a
substitui¢do/refazimento do objeto da contratagdo, serdo realizadas
novamente as verifica¢des antes referidas.

8.2.8. Caso a substitui¢do ndo ocorra no prazo determinado, estard o Contratado
incorrendo em atraso na entrega e sujeito a aplicagdo das sangdes cabiveis.

8.2.9. Os custos com o recolhimento e substitui¢do do material/servi¢o recusado
serdo arcados exclusivamente pelo Contratado.

8.2.10. Em se tratando de fornecimento de produto, caso este ndo seja recolhido no
prazo estipulado sera dado destino que melhor convier ao Municipio

8.2.11. Satisfeitas as exigéncias anteriores, lavrar-se-4& o Termo de Recebimento
Definitivo.

8.2.12. Apds tal inspecdo e eventuais regularizagdes de pendéncias, sera lavrado
Termo de Recebimento Definitivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma,
ambas assinadas pela fiscalizacdo, relatando as eventuais pendéncias
verificadas e os produtos substituidos, disponibilizando uma das vias para o
Contratado.

8.2.13. O recebimento definitivo do objeto de contratagdo ndo exime o Contratado
de fornecer garantia e de arcar com responsabilidades derivadas do contrato
administrativo e das disposi¢des legais em vigor (Leis n° 10.406, de 2002 ¢
n® 8.078/1990).
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9. DO PAGAMENTO
9.1. Condicoes gerais:
9.1.1. Aplicam-se as condigdes gerais de pagamento estabelecidas na minuta padrao
do contrato administrativo.

9.2. Condicoes especificas:
9.2.1. Nao ha condi¢des especificas de pagamento para esta contratacao.

10. DA DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. Os valores despendidos com a presente contratagdo estdo de acordo com o
planejamento or¢amentario.
10.2. A dotacdo orcamentaria especifica sera indicada no Parecer Contabil.

11. JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO
11.1. DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (art. 34, inciso I):

11.1.1. A presente justificativa tem por objetivo fundamentar a aquisi¢do de veiculos
diversos, sendo 01 (um) 6nibus e 01 (uma) van, de fabrica¢do nacional, zero-
quilometro, ano/modelo 2025/2025, em conformidade com as Resolugdes
SESA/PR n.° 1093/2025 e n.° 1357/2025, que habilitam os municipios aos
Programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude — Qualificacdo da
Atencdo Primaria a Saade.

11.1.2. Para a execucdo do referido investimento, o Municipio de Capanema/PR foi
contemplado com recursos financeiros especificos, sendo o valor de
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) destinado a aquisi¢do do 6nibus, e o valor
de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) destinado a aquisi¢do da van,
conforme repasses previstos no dmbito do programa estadual.

11.1.3. A aquisi¢do dos referidos veiculos se faz necessaria para o fortalecimento e
ampliagdo da rede de atengdo primaria do Municipio de Capanema/PR, visando
garantir melhores condigdes de deslocamento para usuarios e equipes de satde,
especialmente em agdes externas, atendimentos itinerantes, transporte de
pacientes para consultas, exames e procedimentos em outros municipios, bem
como apoio logistico as atividades assistenciais e estratégicas da saude
municipal.

11.1.4. O o6nibus permitira maior capacidade no transporte de pacientes, atendendo
demandas frequentes de deslocamento para servigos especializados, cirurgias
eletivas, consultas e tratamentos em centros de referéncia. Ja a van daré suporte
a mobilidade das equipes de saude e ao transporte de pequenos grupos de
usuarios, otimizando rotas e atendimentos, especialmente nas areas rurais do
municipio, refor¢ando a integracao das acdes da Aten¢do Primaria.

11.1.5. Assim, considerando os objetivos estratégicos da gestdo municipal de saude, o
atendimento as diretrizes estaduais para qualificacdo da Atenc¢do Primaria ¢ a
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necessidade de aprimorar o acesso da populacdo aos servicos de saude,
justifica-se plenamente a presente aquisigao.

11.2. DO ALINHAMENTO DA CONTRATACAO COM O PLANEJAMENTO DA
ADMINISTRACAO (art. 34, inciso II):

Embora a contratagdo em mesa nao esteja expressamente contemplada no Plano
de Contratagdes Anual (PCA), a presente contratacdo encontra respaldo na
legislacao vigente e se alinha aos objetivos institucionais da Administragdo Publica
Municipal.

11.3. DA DESCRICAO DO OBJETO DA CONTRATACAO, COM OS

DETALHES E REQUISITOS TECNICOS NECESSARIOS (art. 34, inciso III):

A descricdo do objeto da contratacdo, com os detalhes e requisitos técnicos
necessarios foram pormenorizados nos subitem 4.1..

11.4. DA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE PARA A CONTRATACAO (art. 34,
inciso 1V):

A estimativa de quantidade para a presente contratacdo foi definida com base
nas Resolugdes SESA/PR n.° 1093/2025 e n.° 1357/2025, as quais habilitaram o
Municipio de Capanema/PR ao recebimento de recursos financeiros especificos
para o fortalecimento da Atenc¢do Priméria a Saude, destinando valores previamente
definidos para a aquisicdo de veiculos. As referidas resolugdes estabelecem os
montantes de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) para aquisi¢do de 01 (um)
onibus ¢ R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) para aquisi¢do de 01 (uma)
van, determinando, portanto, o quantitativo dos itens a serem contratados, em
conformidade com o programa estadual de qualificagdo da rede assistencial
municipal.

11.5. DA ANALISE DAS ALTERNATIVAS POSSIVEIS E JUSTIFICATIVA
TECNICA E ECONOMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUCAO A
CONTRATAR (art. 34, inciso V):

Para defini¢do da solugdo mais adequada as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude de Capanema/PR, foram analisadas alternativas técnicas e
econdmicas capazes de atender de forma eficiente o transporte de pacientes e
equipes de satde.

Além disso, as especificagdes técnicas adotadas foram definidas com base em
veiculos ja adquiridos anteriormente pelo Municipio, o que se justifica para manter
padronizagdo da frota, otimizagdo de manutencdo, maior eficiéncia logistica,
treinamento uniforme das equipes de motoristas e facilitada gestdo operacional. A
padronizagdo também contribui para melhor planejamento, estoque de pecas e
funcionamento organizado da logistica de transporte sanitario. Considerando esses
fatores e a disponibilizagdo de recursos especificos por meio das Resolugdes
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SESA/PR n.° 1093/2025 e n.° 1357/2025, a aquisi¢do de 01 (um) 6nibus e 01 (uma)
van, zero-quildmetro, mostra-se a solugdo técnica e economicamente mais
adequada, garantindo durabilidade, seguranca, redugdo de custos futuros com
manuten¢do e melhoria na prestacao dos servigos de saude a populacao.

Portanto, a escolha pela aquisicdo dos veiculos, com especificagdes alinhadas ao
padrdo j& utilizado pelo Municipio, representa a alternativa mais eficiente,
econdmica ¢ estrategicamente planejada, assegurando eficiéncia operacional e
qualidade no atendimento dos usuarios do Sistema Unico de Saude — SUS.

11.6. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO (art. 34, inciso VI):

Para a defini¢do da estimativa do valor da contratacdo, procedeu-se a pesquisa
de pregos junto ao mercado. Inicialmente, foram identificados fornecedores diretos
e especializados na comercializa¢ao de veiculos destinados ao transporte sanitario e
institucional, priorizando empresas com experiéncia no fornecimento ao setor
publico e referéncias anteriores junto a administragdo municipal, bem como
contatos obtidos por meio de banco de precos e bases de informagdes publicas.

Para o item ONIBUS (item 01), foi adotada a pesquisa de pregos diretamente
com fabricantes e representantes autorizados do segmento, tendo sido
encaminhadas solicitagdes de proposta e¢ consideradas as cota¢des apresentadas
pelas empresas: Manupa, Volare, Empresa Possoli e Ingd Veiculos. Dentre essas
cotagdes, foi utilizado o menor preco encontrado como referéncia para a defini¢do
do valor estimado, garantindo fidedignidade ao mercado e observancia do principio
da economicidade.

Para o item VAN (item 02), diante da maior variedade de fornecedores e da
ampla disponibilidade de precos praticados, optou-se pela consulta ao Banco de
Precos e dados de referéncias publicas utilizados por outros entes municipais,
considerando valores praticados em processos de aquisi¢do semelhantes. A partir
dessas informagdes, foi realizada média aritmética entre os valores disponiveis,
estabelecendo assim a estimativa do valor com base em precos reais e atualizados
de mercado.

Portanto, a metodologia adotada menor preco para o 6nibus com fornecedores
diretos e média de valores obtidos via banco de precos e referéncias intermunicipais
para a van assegura o valor estimado para fins de contratacdo.

11.7

DA DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO (art. 34, inciso VII):

A solugdo proposta consiste na aquisicdo de 01 (um) onibus ¢ 01 (uma) van,
zero-quilometro, para reforgar e qualificar o transporte sanitario do Municipio de
Capanema/PR, atendendo integralmente as diretrizes estabelecidas pelas
Resolu¢des SESA/PR n.° 1093/2025 e n.° 1357/2025, que destinam recursos para
estruturacdo e fortalecimento da Atencao Primaria a Saude.

Além disso, a adogdo de veiculos com caracteristicas semelhantes as ja
utilizadas pelo Municipio contribui para: padronizagdo da frota, facilitando
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manutengdo e gestdo; treinamento uniforme das equipes de motoristas; otimizacao
de estoque de pecas e insumos; planejamento operacional mais eficiente.

DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA
CONTRATACAO (art. 34, inciso VIII):

A presente contratagdo ndo sera parcelada, tendo em vista que os objetos a serem
adquiridos 01 (um) Onibus ¢ 01 (uma) van consistem em itens distintos e
especificos, porém vinculados ao mesmo programa estadual, & mesma fonte de
recurso ¢ ao mesmo processo de planejamento da Secretaria Municipal de Satde de
Capanema/PR.

11.8

Ampliacdo da oferta de transporte sanitdrio, garantindo o deslocamento de
usuarios do SUS para consultas, exames e procedimentos especializados dentro e
fora do municipio; Melhoria da qualidade e seguranga no transporte de pacientes,
reduzindo riscos e proporcionando conforto e acessibilidade; Maior eficiéncia
operacional das agdes de saude, especialmente em éreas rurais e de dificil acesso;
Redugdo de custos com manutengdo corretiva, substituindo veiculos antigos ¢ com
alto indice de desgaste; Padronizagdo da frota municipal, facilitando gestdo,
manutengdo e controle logistico; Aprimoramento do planejamento e execugdo de
agOes itinerantes da Ateng@o Primaria, incluindo campanhas, visitas domiciliares e
programas de prevencdo e promocdo da saude; Aumento da resolutividade e
acessibilidade aos servigos de satude, contribuindo para atendimento humanizado e
equitativo a populagio;

11.9. DO DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (art. 34, inciso
IX):

A presente contratagdo tem como resultados pretendidos a ampliacdo da oferta
de transporte sanitario, assegurando o deslocamento adequado e oportuno de
usuarios do SUS para consultas, exames e procedimentos especializados, tanto
dentro quanto fora do municipio. Busca-se melhorar a qualidade e a seguranca no
transporte de pacientes, proporcionando maior conforto, acessibilidade e reducao de
riscos durante os deslocamentos.

11.10.DAS PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRACAO
PREVIAMENTE A CELEBRACAO DO CONTRATO (art. 34, inciso X):
Previamente a celebragdao do contrato, a Administragdo Municipal, por meio da
Secretaria de Saude, realizou analise técnica interna. Com base nessas informagoes,
a Secretaria elaborou o requerimento técnico que orientou a definicdo das
especificagdes dos veiculos, buscando assegurar a melhor configuragido possivel em
termos de capacidade, acessibilidade, conforto, consumo, durabilidade e adequagéo
as atividades de Ateng@o Primaria e transporte de pacientes.
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Tal especificagdo foi construida considerando experiéncias anteriores de
veiculos ja utilizados pela gestdo, de forma a garantir padronizagéo, facilidade de
manutengdo e otimizagdo operacional.

Dessa forma, antes da fase de contratacdo, foi realizada avaliacdo técnica
criteriosa, de modo a assegurar que o objeto a ser adquirido atende plenamente as
necessidades do servigo publico.

11.11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (art.
34, inciso XI):
Vislumbra-se que a presente contratagdo ndo possui interdependéncia com outra
contratacdo vigente.

11.12.DA DESCRICAO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS, MEDIDAS
MITIGADORAS E LOGISTICA REVERSA (art. 34, inciso XII):

A aquisi¢ao dos veiculos zero-quilémetro para a Secretaria Municipal de Satude
pode gerar impactos ambientais associados principalmente ao consumo de
combustiveis fosseis, emissdo de poluentes atmosféricos e geracdo futura de
residuos automotivos, como pneus, baterias, pecas e fluidos. Considerando essas
externalidades, a Administragdo observa os principios da sustentabilidade e busca
minimizar eventuais impactos ambientais decorrentes do uso da frota. Nesse
sentido, a escolha por veiculos novos e fabricados conforme as normas vigentes
contribui para a mitigagdo dos impactos ambientais, uma vez que tais modelos
atendem aos padrdes mais atualizados de eficiéncia energética e de redugdo de
emissoes estabelecidos pela legislagdo brasileira, apresentando menor consumo de
combustivel e maior eficiéncia tecnologica em comparagdo aos veiculos antigos
que serdo substituidos.

11.13. DO POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (art. 34, inciso XIII):

Diante das informagdes apresentadas ¢ das analises técnicas e administrativas
realizadas, conclui-se que a aquisi¢ao dos veiculos descritos — um Onibus e uma
van, ambos zero-quilometro e fabricados em territério nacional, destinados ao
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saude de Capanema/PR —
mostra-se medida necessaria, oportuna e alinhada as diretrizes das Resolugdes
SESA/PR n° 1093/2025 e n°® 1357/2025, que habilitam os municipios no ambito dos
programas estratégicos de qualificagio da Aten¢do Primaria a Saude.

Considerando o atendimento ao interesse publico, a melhoria da estrutura de
transporte de usuarios do SUS, o fortalecimento das a¢des de satde no municipio e
a observancia dos principios de eficiéncia, economicidade e legalidade, manifesta-
se favoravelmente a continuidade do processo e¢ a futura contratagdo. A aquisi¢ao
permitira ampliar a capacidade operacional da rede municipal de satde,
qualificando o atendimento a populacdo e contribuindo diretamente para o
fortalecimento da assisténcia e da ateng@o integral ao usuario. Assim, recomenda-se
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o regular prosseguimento do procedimento para celebragdo da contratagdo, nos
termos propostos.

11.14. DEMAIS JUSTIFICATIVAS PARA A CONTRATACAO DIRETA
Nao se aplica ao presente caso.

11.14.1. DO FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATACAO DIRETA
Nio se aplica ao presente caso.

11.14.2. DA RAZAO DE ESCOLHA DA(S) EMPRESA(S)
N3o se aplica ao presente caso.

11.14.3. DA RAZAO DAS EMPRESAS COTADAS

11.14.3.1.A escolha das empresas cotadas para este processo foi
fundamentada em razdes logicas de mercado, levando em
consideracdo a solidez e a relevancia dessas empresas no setor em
questdo. Além disso, a selecdo foi complementada por uma
pesquisa eletronica da regido, garantindo a identificagdo de
fornecedores com presenca estabelecida e reconhecida no mercado
local. Também foram priorizados fornecedores que ja possuem
historico de fornecimento de produtos a administragdo, o que
assegura a confianga e a qualidade no atendimento das
necessidades e expectativas estabelecidas.

11.14.3.2. Para o critério dos orcamentos da licitagdo, foram contatados
fornecedores que atuam no ramo e comercializam o objeto
almejado.

12. ADOCAO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS
12.1. Nao se aplica ao presente caso.

13. PRAZO DE VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS/CONTRATO:
13.1. O prazo de vigéncia sera de 12 (doze) meses.

14. INFORMACOES PARA AUXILIAR NA CONFECCAO DO EDITAL.
14.1. Especificacdes técnicas:

O artigo 41 da Lei 14.133/2021 e 54 da LCM 14/22 de Capanema/PR indicam que
em carater excepcional a administragdo podera indicar ou excluir marca ou modelo, tanto

de produto ou servicos. Vejamos, respectivamente:

Art. 41. No caso de licitagdo que envolva o fornecimento de bens, a
Administra¢do podera excepcionalmente:

I - indicar uma ou mais marcas ou modelos, desde que formalmente
justificado, nas seguintes hipéteses:
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a) em decorréncia da necessidade de padronizacio do objeto;

b) em decorréncia da necessidade de manter a compatibilidade com
plataformas e padrdes ja adotados pela Administracio;

¢) quando determinada marca ou modelo comercializados por mais de um
fornecedor forem os tinicos capazes de atender as necessidades do contratante;

d) quando a descri¢do do objeto a ser licitado puder ser mais bem compreendida
pela identificagdo de determinada marca ou determinado modelo aptos a servir
apenas como referéncia; (grifo meu)

[...]

Art. 54. No caso de contratagdo que envolva o fornecimento de bens, a
Administragdo podera, excepcionalmente:

I - indicar uma ou mais marcas ou modelos, desde que formalmente
justificado, nas seguintes hipéteses:

a) em decorréncia da necessidade de padronizagdo do objeto;

b) em decorréncia da necessidade de manter a compatibilidade com
plataformas e padroes ja adotados pela Administracio;

¢) quando determinada marca ou modelo comercializados por mais de um
fornecedor forem os nicos capazes de atender as necessidades do contratante;

d) quando a descricdo do objeto a ser licitado puder ser melhor compreendida
pela identificagdo de determinada marca ou determinado modelo aptos a servir
apenas como referéncia; (grifo meu)

O proprio inciso I do artigo 41 da Lei 14133/2021 e inciso I do artigo 54 da
LCM14/22, que sdo os fundamentos juridicos para tal indicacdo, exigem essa
demonstragdo em decorréncia da necessidade de compatibilidade entre solugdes ja adotadas
pelo Poder Publico Municipal (alinea b).

A escolha da especificagdo técnica com referéncia a uma marca ja utilizada na frota
da Secretaria de Administracdo ¢ demais oOrgdos, encontra respaldo na legalidade
administrativa e na busca pela economicidade e eficiéncia, principios expressamente
previstos no caput do art. 11 da Lei n° 14.133/2021. A padronizagdo ndo configura
direcionamento indevido quando estd pautada em critérios objetivos e técnicos, como € o
caso da presente contratag@o.

Neste caso especifico, a uniformizacdo da frota das Secretarias visa garantir maior
controle, facilidade de manutengdo e gestdo otimizada de pegas, servicos e treinamentos. A
escolha de um modelo compativel com os veiculos ja existentes na frota, permite
consolidar uma malha de suporte técnico ja disponivel, sem a necessidade de ampliar

contratos de manutenciio ou criar novos estoques de pecas para veiculos de marcas
diversas.

E firme ja o entendimento do TCU sobre essa situacdo de marca de referéncia,
conforme PRIMEIRA CAMARA (TCE-MG - DEN: 1135363, Relator.: CONS. CLAUDIO

TERRAO, Data de Julgamento: 21/03/2023):

ACORDAO Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDAM os Exmos. Srs.
Conselheiros da Primeira Camara, por unanimidade, na conformidade da Ata de
Julgamento e diante das razdes expendidas no voto do Relator, em: I) julgar
improcedente a denuncia apresentada em face do Processo Licitatorio n. 124/22,
Pregdo Presencial n. 58/22, deflagrado pelo Municipio de Coqueiral, declarando-se a
extingdo do processo, com resolugdo de mérito, nos termos do art. 176, IV, c/c o art.
196, § 2° ambos do Regimento Interno; II) recomendar a administracio
municipal de Coqueiral que, quando do uso de marca ou caracteristica nos
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editais, faca constar as expressdoes “ou equivalentes”, “ou similar” e “ou de
melhor qualidade”, a fim de conferir maior transparéncia ao processo
licitatério; III) determinar a intimagdo das partes do teor desta decisdo; IV)
determinar, apds promovidas as medidas legais cabiveis a espécie, o arquivamento
dos autos. Votaram, nos termos acima, o Conselheiro Agostinho Patrus e o
Conselheiro Presidente Durval Angelo. Presente a sessio a Procuradora Maria
Cecilia Borges. Plenario Governador Milton Campos, 21 de margo de 2023.
DURVAL ANGELO Presidente CLAUDIO COUTO TERRAO Relator (assinado
digitalmente)

A guisa de balizamento das justificativas exposta, seguem abaixo excertos de julgados
do TCU que dao suporte a justificativa sobre o uso das expressdes empregadas na descrigdo

destes itens:

“[...] a indicagdo de Marca como pardmetro de qualidade pode ser admitida para
facilitar a descri¢do do objeto a ser licitado, desde que seguida da expressdo ‘ou
equivalente’, ‘ou SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE’, ou de ‘melhor
qualidade” (ACORDAO n° 2401/2006).

“(...) a indicagdo de marca na licitacdo deve ser precedida de apresentacdo de
justificativas técnicas que demonstrem, de forma clara e inafastavel, que a
alternativa adotada ¢ a mais vantajosa ¢ a Unica que atende as necessidades da
licitagio.”(ACORDAO n® 636/2006)

Neste sentido a padronizagdo deve seguir certos parametros, conforme descrito por

Renato Geraldo Mendes':

A padronizagdo deve ser objeto de competente processo administrativo, ...orientado
pelos principios da vantajosidade e da economia. Considerando-se que, ao
padronizar, a Administragdo Publica elege um modelo, um standard proprio, tem-se
que, ao instruir o processo de padronizagdo, a comissdo devera direciona-lo no
sentido da escolha de determinadas caracteristicas e padrdes essenciais ao interesse
publico. A escolha devera ser embasada em estudos, laudos, pericias e pareceres
técnicos que demonstrem as vantagens econdmicas e a plena satisfagdo do interesse
publico.
Conclui-se, portanto, que a escolha pela padronizagdo ndo apenas se revela
juridicamente viavel, como representa uma medida de boa governanga, pautada nos principios
da eficiéncia, planejamento e interesse publico, todos orientadores da moderna Administragdo

Publica.

15. INFORMACOES ADICIONAIS:

15.1. Os veiculos deverdo ser entregues junto a Prefeitura Municipal de Capanema, situada
na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, Capanema PR, CEP: 85760-000.

15.2. A nota fiscal devera ser emitida em nome do Fundo Municipal de Saude de
Capanema, CNPJ: 09.157.931/0001-72, Endereco: Rua Aimorés, n° 1681, centro.
Municipio: Capanema - PR, CEP: 85.760-000.

15.3. Nos dados adicionais da nota fiscal deverd contar os seguintes dados: niimero do
Pregdo, ntimero do Contrato, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE
QUALIFICACAO DA ATENCAO PRIMARIA A SAUDE - TRANSPORTE
SANITARIO, RESOLUCOES SESA/PR N.° 1.699/2024 - FUNDO A FUNDO
ESTADUAL.

I MENDES, Renato Geraldo. Lei de Licitagdes e Contratos Anotada — Notas e Comentérios a Lei n. 8.666/93. 8 ed. Curitiba: Zénite, 2011. p.178.

RUA AIMORES, 1681- Centro - 85760-000 - CNPJ: 09157.931/0001-72
Fone:(46)3552-1431 - e-mail: saude(@capanema.pr.gov.br

Inserido por Jodo Antdnio Bazzanella Luft em: 05/11/2025 16:33:17. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT em 05/11/2025
16:36:13. Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n°® 7.765/2025. MAGAIVER RODRIGO FELIPSEN em 06/11/2025 08:27:27. Documento assinado
nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o cédigo: 39d8e4df-eb64-4378-980f-588c8blalel0)

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 26/11/2025 14:59:56

LInserido por Jodo Ant6nio Bazzanella Luft em: 06/11/2025 11:05:00.



http://saude@capanema.pr.gov.br

Pagina 81 de 105

Municipio de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Satide

15.4. A Plotagem devera ser feita conforme modelo do Manual de Identidade Visual de
Frota atualizado da SESA/PR que estara disponivel no site da Secretaria da Saude,
do Governo do Estado do Parana, na aba Identidade Visual.

15.5. Mecanismos formais de comunicagao.

15.5.1. Sdo definidos como mecanismos formais de comunicagdo, entre o
Contratante ¢ o Contratado, os seguintes:
a) Ordem de Servico;

b) Ata de Reunido;

¢) Oficio;

d) Sistema de abertura de chamados;

e) E-mails; “selog.joao@capanema.pr.gov.br” ou

“admsaude@capanema.pr.gov.br”
f) Mensagens por meio do aplicativo WhatsApp entre o Fiscal da Contratagao
e o responsavel legal ou preposto do Contratado.

Municipio de Capanema - Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica — Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 05 dias do més de novembro de 2025.

MAGAIVER RODRIGO FELIPSEN
Secretario Municipal de Satide

JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
Analista de Contratacoes

MARISA PONTIN
Auxiliar de Enfermagem
Fiscal Administrativo

Ciéncia do Fiscal da Contratacdo em / /
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NARINHO SCHANTZ
Motorista
Fiscal Técnico da Contratagdo
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Item | Cédigo Nome do produto/servigo Unidade | Quantidade| Um Prego Total
ONIBUS RODOVIARIO 2025/2025 QUE]
CONTENHA PELO MENOS 42 LUGARES +
1 (UM ) MOTORISTAS E COM CONFORTO
MINIMO, CONFORME DISPONIBILIZADO
1 71660  |PELO MERCADO, PARA TRANSPORTE DE UN 1 RS 854.000,00 RS 854.000,00 RS 1.068.000,00 | RS 860.000,00} RS$ 998.000,00 RS 854.000,00 MENOR
USUARIOS ~ PARA  TRANSFERENCIA
ENTRE OS SERVICOS DE SAUDE DO
MUNICIPIO  OU ~ PARA  OUTROS|
MUNICIPIOS.

VEICULO ~ VAN:  VEICULO  COM
CAPACIDADE DE TRANSPORTE MINIMO
DE 10 PESSOAS + 01 (UM) MOTORISTA,|
DESTINADO  AO  TRANSPORTE  DE|
USUARIOS ~ PARA  TRANSFERENCIA
ENTRE OS SERVICOS DE SAUDE DO
MUNICIPIO  OU  PARA  OUTROS|
MUNICIPIOS.

2 71661 UN 1 RS 309.729.45| RS 309.729,45 R$329.244.22 | R$ 30548515 | RS29445897 | RS 309.729,45 MEDIA

VALOR TOTAL:| RS 1.163.729,45|

A planilha de cotacao de preco foi elaborada pelo analista de contratacao, que pesquisou e organizou as informagdes sobre os pregos de diferentes fomnecedores para facilitar a comparagéo e tomada de decisdo.

JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
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SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Cotacio de Onibus - Secretaria de Satde - Capanema/PR
7 mensagens

SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br> 22 de outubro de 2025 as 14:41
Cco: vendas@possoli.com.br, genarodutra@possoli.com.br, "licitacoes@ingaveiculos.com.br"
<licitacoes@ingaveiculos.com.br>, carlosmagno@gruponasa.com.br, licitacao@marcopolo.com.br,
woshington48@hotmail.com, contabilidade@manupa.com.br, cristiana@mrcaminhoes.com,
fernando@rodoservice.com.br, jefferson@icavel.com, ricardo@prudenbus.com.br, vendasveiculos1@daszf.com.br,
diorgenes@rodoservice.com.br, gestao@bellatrixveiculos.com.br, flavia@shopbus.com.br,
metalurgicaperpetuo@gmail.com, manupa@manupa.com.br, nhcomercio.bruno@gmail.com,
diretoria@befnegocios.com.br, sandro@florenca.com.br

O Municipio de Capanema/PR, por meio da Secretaria Municipal de Satide, vem solicitar a cotacio de pregos para fins de
pesquisa de mercado e estimativa de valor referente a possivel aquisicdo de 01 (um) dnibus rodoviario, conforme especificagdes
abaixo:

e Veiculo tipo Onibus Rodovirio;
¢ Ano/modelo: 2025/2025;
¢ (Capacidade minima: 42 (quarenta e dois) assentos para passageiros + 1 (um) assento para motorista;

¢ Conforto minimo, conforme disponibilizado pelo mercado, incluindo ar-condicionado, assentos reclinaveis, cintos de
seguranga, bagageiro, isolamento acustico basico e demais itens usuais em 6nibus rodoviarios;

e Devera atender as normas de seguranga e acessibilidade vigentes.

Solicitamos a gentileza de preencher e assinar o documento de cota¢io em anexo, indicando o valor total, prazo de entrega,
condicoes de pagamento ¢ validade da proposta.

Ressaltamos que esta solicitagdo tem carater exclusivamente de pesquisa de pregos, ndo implicando em compromisso de
compra, contratagdo ou emissdo de empenho.

JOAO ANTONIO BAZZANELLA LUFT
Analista de Licita¢do

@ ORGAMENTO - PARA COTAGAO.docx
33K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 22 de outubro de 2025 as 14:42
Para: selog.joao@capanema.pr.gov.br
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|, icone de .
erro Endereco nao encontrado

A mensagem néo foi entregue para
diretoria@befnegocios.com.br porque o dominio
befnegocios.com.br n&o foi encontrado. Verifique se ha erros de
digitacdo ou espagos desnecessarios e tente novamente.

SAIBA MAIS

A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of befnegocios.com.br responded with code NXDOMAIN Domain name
not found: befnegocios.com.br For more information, go to https://support.google.com/mail/?
p=BadRcptDomain

Final-Recipient: rfc822; diretoria@befnegocios.com.br

Action: failed

Status: 5.1.2

Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type 'mx' lookup of befnegocios.com.br responded with code NXDOMAIN
Domain name not found: befnegocios.com.br For more information, go to https://support.google.com/mail/?
p=BadRcptDomain

Last-Attempt-Date: Wed, 22 Oct 2025 10:42:07 -0700 (PDT)

noname
3K

Genaro Dutra <genarodutra@possoli.com.br> 22 de outubro de 2025 as 15:05
Para: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Boa tarde

Passei para outra pessoa a poucos dias segue em anexo

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ccffedb90a&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-40621044 3078248667 1&simpl=msg-a:r-37299551582.... 2/5
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L.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ Proposta Pref de Capanema - Onibus 44 L Chassi lveco 17 280 20-10-25.pdf
501K

SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br> 22 de outubro de 2025 as 15:14
Para: Genaro Dutra <genarodutra@possoli.com.br>

Obrigado, sim, estou ciente, mas é outro Onibus. Aquele era para Secretaria de Esporte.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 23 de outubro de 2025 as 15:17
Para: selog.joao@capanema.pr.gov.br

|s.lcone de

erro Entrega incompleta

Ocorreu um problema temporario na entrega da mensagem
para cristiana@mrcaminhoes.com. O Gmail tentara
novamente por mais 47 horas. Vocé sera notificado se a falha
na entrega da mensagem for permanente.

A resposta foi:

DNS Error: DNS type 'mx' lookup of mrcaminhoes.com responded with code SERVFAIL

Final-Recipient: rfc822; cristiana@mrcaminhoes.com

Action: delayed

Status: 4.4.3

Diagnostic-Code: smtp; DNS Error: DNS type 'mx' lookup of mrcaminhoes.com responded with code SERVFAIL
Last-Attempt-Date: Thu, 23 Oct 2025 11:17:04 -0700 (PDT)

Will-Retry-Until: Sat, 25 Oct 2025 10:42:06 -0700 (PDT)

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ccffedb90a&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-40621044 3078248667 1&simpl=msg-a:r-37299551582.... 3/5
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noname
3K
Dio - Rodo Service <diorgenes@rodoservice.com.br> 23 de outubro de 2025 as 16:14

Para: SELOG Joao PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Boa tarde Jodo, tudo bem?
Segue em anexo a cotag¢do do veiculo

Duvidas estamos a disposi¢do.

De: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 22 de outubro de 2025 14:42

Para: undisclosed-recipients:

Assunto: Cota¢do de Onibus - Secretaria de Saude - Capanema/PR

O Municipio de Capanema/PR, por meio da Secretaria Municipal de Saude, vem solicitar a cotacfo de precos para fins de
pesquisa de mercado e estimativa de valor referente a possivel aquisicdo de 01 (um) dnibus rodoviario, conforme especificagdes
abaixo:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ Fly 12 Fretamento 43 lugares.pdf
127K

Gabriel Gatto <gabriel.gatto@ingaveiculos.com.br> 23 de outubro de 2025 as 16:48
Para: "selog.joao@capanema.pr.gov.br" <selog.joao@capanema.pr.gov.br>
Cc: Fabio Ribeiro <fabio.ribeiro@ingaveiculos.com.br>

Boa Tarde Sr. Joao.
Conforme solicitado segue orgamento.
Qualquer duvida estamos a disposicao.

Att.
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From: SELOG Jodo PM Capanema-PR <selog.joao@capanema.pr.gov.br>

Sent: Wednesday, October 22, 2025 2:41:55 PM
Subject: Cotacdo de Onibus - Secretaria de Satde - Capanema/PR

Some people who received this message don't often get email from selog.joao@capanema.pr.gov.br.
Learn why this is important

ATENGAO: Remetente externo. Favor nio clicar em links ou baixar anexos de usuarios nio confiaveis.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ORGAMENTO - PARA COTAGAO 1621 ello.pdf
ﬂ 332K
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Vo/cire

Configuracédo da ordem de venda

Ao municipio de Capanema - PR.

Segue abaixo nossa proposta de precos para fornecimento de 01 veiculo do tipo 6nibus Volare

Verséo Flyl12 fretamento, 43 lugares (totais), 0 km, 2025/2026. Conforme descritivo abaixo:

Normas do Encarrogamento:
Norma da Producéo
Conceito estrutural
Norma da acessibilidade obrigatéria (dispositivo)
Certificado de adequacéo de transito

Corpo da carroceria:

Conceito estrutural
Assoalho

Para brisa

Vigia traseiro

Porta de servico

Distribuicéo de janelas do salao
Cortinas

Limpadores de para brisa
Retrovisores externos

Parede de separacao

Porta pacotes

Poltrona do motorista
Poltrona do auxiliar
Poltronas do saldo

Para sol

Ar condicionado
lluminacdo interna
lluminacéo externa

Itineréario
Dispositivo de acessibilidade
Projeto de pintura

Configuracédo do chassi e dimensdes do veiculo:

Motor / modelo

Poténcia / torque

Cambio / modelo
Embreagem / acionamento
Freio

Freio motor

Freio estacionario

Imagens ilustrativas*

Contran 959/2022

R66.02 VCA

ABNT NBR 15320

Sim, do modelo do veiculo.

R66.02 VCA

Em madeira, com revestimento antiderrapante taraflex em imitacao
de madeira

Inteirico verde

Fumé

Pantografica com sistema de seguranca door brake

Com vidros colados

Em todas as janelas.

Radial

Elétricos

Sim, com porta dobradica ou corredica

Sim, completos com auto falantes, difusores de ar, iluminagéo
individual, numeradores iluminados.

Hidraulica com deslocamento lateral

Executiva

Padréo 2x2 com 940mm de largura, carregadores USB embutidos,
descansa pés, cintos retrateis e porta copos embutidos revestidos
em tecido

Para o motorista, sanefa mecanica com haste

Sim, de teto com 100.000 BTus.

Em led

Faréis individuais para luz alta e baixa separados (melhoria na
seguranca) DRL (farol diurno) faréis de neblina

Dianteiro eletrénico em led 8x80

Conforme legislagéo vigente ABNT NBR 15320

Conforme solicitagdo do municipio com plotagem conforme
modelo a ser fornecido.

Cummins F 4.8

(213cv) / 780 Nm

Eaton FS 5406 B/ 6 marchas afrentee 1 aré
Monodisco a seco / hidraulico

Tambor na diant. e tras. com regulador automatico e ABS
Sim

Sim

v' Loja Curitiba - Rua Antonio Martins de Araujo, 333 — Jd. Botanico - Curitiba — Parana — CEP 80.210-050 - Fone: (41) 3263 2700
v" Loja Londrina - Rod. Celso Garcia Cid, 923 - Jd. Ana Eliza — Cambé — Parana — CEP 86.187-000 - Fone: (43) 3174 3700
v'  Loja Cascavel - Rua do Expedicionario, 140 — Maria Luiza — Cascavel — Parana — CEP 85.819-580 - Fone: (45) 3039 4700
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Vo/cire

Direcéo

Suspensdao dianteira
Suspensao traseira
Sistema elétrico
Tanque de combustivel
Tanque de ureia
Rodas e pneus

Peso bruto total
Comprimento total (mm)
Largura ext (mm)
Altura externa (mm)

Hidraulica

Feixes de molas
Feixes de molas

24V com duas baterias de 1002
150L

25L

22,5” /275/80 R 22,5”
13.300 Kg

10.145 mm

2.480 mm

3.330 mm

» Prazo de garantia: 24 (vinte e quatro) meses apds a entrega definitiva do bem, obedecendo as regras
estabelecidas no manual do proprietario do veiculo.

» Declaramos que somos autorizados da fabricante do produto comercialmente e prestar assisténcia
técnica, manutencéo preventiva e corretiva da marca.

» Veiculo produzido nas normas vigentes, com a CAT do modelo ofertado.

» Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias apés solicitagao pelo municipio.

» Condicdo de pagamento: empenho 30 (trinta) dias.

Abaixo um link com fotos semelhantes ao produto ofertado:
https://www.flickr.com/photos/onibus-volare/albums/72177720319690982/

IDENTIFICAGAO DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL: RODO OESTE VEICULOS E PEGAS LTDA

CNPJ e INSCRIGAO ESTADUAL: 20.290.311/0001-40, 90664446-08
ENDERECO e TELEFONE: RUA DO EXPEDICIONARIO, 140, MARIA LUIZA, CASCAVEL - PR FONE: (45) 3039-4700
AGENCIA e N° DA CONTA BANCARIA: BANCO ITAU, AGENCIA 6899, CONTA CORRENTE 20809-1

ENDERECO ELETRONICO: diorgenes@rodoservice.com.br

Valor total do orgamento: 854.000,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil reais)

Sem mais, nos colocamos a disposi¢do para esclarecimento de qualquer davida.

L WIRE%
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Cascavel, 23 de outubro de 2025.

Diorgenes Francisco Antunes

Vendedor

120.290.311/0001-40!
RODO OESTE VEICULDS E PECAS LTBA.

RUA DO EXPEDICIONARIO, 140
MARIA LUIZA EP 85819-580

l(,»'«f%'frx, El PARANA l

ANANEN

Loja Curitiba - Rua Antonio Martins de Araujo, 333 — Jd. Botanico - Curitiba — Parand — CEP 80.210-050 - Fone: (41) 3263 2700
Loja Londrina - Rod. Celso Garcia Cid, 923 - Jd. Ana Eliza — Cambé — Parana — CEP 86.187-000 - Fone: (43) 3174 3700
Loja Cascavel - Rua do Expedicionério, 140 — Maria Luiza — Cascavel — Parana — CEP 85.819-580 - Fone: (45) 3039 4700
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MANUPA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR
A/C: SECRETARIA DE SAUDE
REF: CM 1.420.25

Empresa: MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS LTDA.

Avenida Marqués de Sdo Vicente n° 1619 - Sala 2705 - Barra Funda Sdo Paulo /SP

Telefone: 11 2478-2818 - E-mail: operacional@manupa.com.br

CNPJ: 03.093.776/0001-91 Inscricdo Estadual: 530.097.744.115
Banco: Brasil -001  Agéncia - 0474-X  C/C 11898-2
A Manupa, em caso de participagdo em pleitos licitatorios e decorrentes contratagdes podera
participar e executar das mesmas, de acordo com a regido local, por meio de suas filiais, a saber:
Lauro de Freiras/BA; Fortaleza/CE; Manaus/AM; Vila Velha/ES; Cuiabd/MT; Maringd/PR; Porto
Velho/RO; Jatai/GO; Belo Horizonte/MG; Ananindeua/PA; Teresina/PI; Porto Alegre/RS;
Palmas/TO; Brasilia/DF; Rio de Janeiro/RJ; Recife/PE; Natal/RN; ou Timon/MA. Chassi marca
Agrale, modelo MA9.2 com carroceria Mascarello S2

Abaixo propomos pregos para fornecimento de veiculos conforme solicitado abaixo:

ITEM 01 - 01 (UMA) UNIDADE - VEICULO DO TIPO ONIBUS RODOVIARIO -
MARCA/MODELO: Chassi marca VW-MAN., 15.210 com carroceria Mascarello Gran

Midi Rodovidria - CONFORME ESPECIFICACOES TECNICAS ABAIXO:

PARA TRANSFERENCIA ENTRE OS SERVICOS
DE SAUDE DO MUNICIPIO OU PARA OUTROS
MUNICIPIOS.

5 VALOR VALOR
ONIBUS RODOVIARIO 2025/2025 QUE
CONTENHA PELO MENOS 42 LUGARES + 1 (UM
) MOTORISTAS E COM CONFORTO MINIMO,
CONFORME  DISPONIRILIZADO  PELO R$ R$
01 | MERCADO, PARA TRANSPORTE DE USUARIOS | O | 998.000,00 | 998.000,00

TOTAL GERAL DA PROPOSTA: R$ 998.000,00

9 Av Margues de S8o Vicente 1619 - | 2705 4 operacional@manupacom.br
Barra Funda - S8o Paulo- SP L nz478-2818

CEP ON29-003

@ manupacombr
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MANUPA

CONDICOES DE FORNECIMENTO:

Frete: Incluso;

Prazo de entrega: Até 150 (Cento e Cinquenta) dias;

Garantia: um ano, conforme determinagdo do fabricante;
Pagamento: até 10 (dez) dias da data de entrega;

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

T . Sdo ‘Paujg, 29 de outubro de 2.025.

: : g ULOS ADAPTADOS LTDA.
MANUEL - = CPF-372.532.828-50

-\ j
I_ 03.093.776./0001-91 _I

MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E
VEICULOS ADAPTADOS LTDA.
Av. Marques de Séo Vicente N° 1619 —
SALA 2705
Barra Funda CEP 01.139-003
Sao Paulo - SP

L. -

9 Av Margues de S8o Vicente 1619 - | 2705 4 operacional@manupacom.br
Barra Funda - S8o Paulo- SP L nz478-2818
CEP ONZ2-003 @ manupa.combr
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ORCAMENTO

RAZAO SOCIAL: INGA VEICULOS LTDA

RESPONSAVEL: GABRIEL GATTO
CNPJ: 01.994.951/0002-77

Pagina 95 de 105

CONTATO (TELEFONE E E-MAIL): (46) 3311-3200 — gabriel.gatto@ingaveiculos.com.br
ENDERECO: TREVO DAS RODOVIAS BR 158/280 — VITORINO - PR — CEP 85.520-000

Objeto: Chassi para onibus OF1621 com carroceria Mascarello Ello fretamento com 42 lugares.

Gl S

LGS 0 010 IR U Quanti- [ Uni- | Preco maximo unita- -
Item . Preco maximo total
dade dade rio
ONIBUS RODOVIARIO 2025/2025 QUE CON-
TENHA PELO MENOS 42 LUGARES + 1 (UM )
IMOTORISTAS E COM CONFORTO MINIMO,
CONFORME DISPONIBILIZADO PELO MER-
! CADO, PARA TRANSPORTE DE USUARIOS ! UN R$ 860.000,00 R$ 860.000,00
PARA TRANSFERENCIA ENTRE OS SERVI-
COS DE SAUDE DO MUNICIPIO OU PARA
OUTROS MUNICIPIOS.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 860.000,00
01.994.951/0002-77"
INGA VEICULOS LTDA
TREVO DAS ROD. BR 158/280
CEP 85.520-000
VITORINO PR

Ifr{gé Veicdlos Ltda.
Gabriel Gatto
Vendas de Onibus / Governo
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'l% POSSOLI IVECO

Possoli Caminhoes Ltda.

CNPJ 04.640.295/0001-11
Rod BR 277 Km 582,3 S/N Tel. 45 3227-2022, Cascavel, Parana, CEP:85.803-650
e-mail: vendas@possoli.com.br , genarodutra@possoli.com.br

Cascavel 20 de outubro de 2025
Pref. Mun. de Capanema - PR.
Depto. Compras e licitagao
Proposta de Comercializagao:

01 veiculo Onibus Chassi marca IVECO, modelo 17 280 4x2 , ano de
fabricacdo/modelo 2025/2025 — Mascarello Ello Rodoviario 44 Lugares,
novo, zero quildmetro, cor branca, movida a 6leo diesel, motor FPT INDUSTRIAL
— N67, com 280CV, 06cilindros, 06 marchas a frente e 01 a ré, pneus radias
sem camaras 275/80R 17,5, rodas aro 22,5”x7,5”, com direcéo hidraulica, com
freio de servigco com sistema pneumatico, com duplo circuito independente, a
tambor tipo S-Cam, com ajuste automatico da folga das lonas de freios, com freio
de estacionamento, freio motor tipo borboleta no coletor de escapamento e com
ABS e EBL, com capacidade maxima eixo dianteiro 7,100kg, capacidade
maxima eixo traseiro 11.000kg, com peso bruto total (PBT) 16.000kg, tanque de
combustivel 275litros plastico, e demais itens em catalogo técnico em anexo.

Chassi IVECO, modelo 17 280 4x2 Mascarello Ello Rodoviario
PRECO R$ 1.068.000,00(um milhdo e sessenta e oito mil reais).
Veiculo 0 Km Chassi ano de Fabricagao 2025/2025 Okm

e Validade da proposta 30 dias

e Prazo de entrega de 120 a 180 dias

¢ Motorizagdao (PROCONVE P8, MOTORES EURO VI)

Observacgao solicitar no edital:

e Poderdo participar desta licitagdo somente fabricantes e
concessionarias automobilisticas, em acordo a Lei 6.729 de 28 de
novembro de 1979, que dispbe sobre a concessdo comercial entre
produtores e distribuidores de veiculos automotores de via terrestre.

e Declaragdo emitida pelo fabricante de que a proponente é representante
autorizada da marca ofertada (Atendimento a Lei n°6.729/79).
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Sem mais, ficamos a disposigéo_para maiores esclarecimentos.

Assinado digitaimente por GENARO
G E N A R O DUTRA JUNIOR:43397131987

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC Instituto
Fenacon RFB, OU=(EM BRANCO), OU=

D U T RA RFB e-CPF A1, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=Presencial,
0OU=81047508000147, CN=GENARO

J U N I O R " 433 DUTRA JUNIOR:43397131987
. Razé&o: Eu sou o autor deste documento

Localizacéo:

9 7 1 3 1 9 8 7 Data: 2025.10.20 08:33:19-03'00"
Foxit PDF Reader Versao: 2023.2.0

Possoli Caminhdes Ltda.

Genaro Dutra Junior ’ E
RG: 3.023.924-5 CPF: 04.640.295/0001-11 |
433.971.319-87 !
Depto® Comercial Venda a Governo POSSOLI CAMINHOES LTDA.
45 999713417/ 45 3227 2022
e-mail: aenarodutra@possoli.com.br ROD. BR 277 - KM 582+ 300MT
E.Lmail: Vendas@ﬂﬂﬁgﬂli.mm.br CENTRALITO - CEP 85 303850

| CASCAVEL . PR

Descritivo da Carroceria Onibus veiculo:

Carroceria marca Mascarello modelo Ello Rodoviario, 2.500mm de largura
externa, 12.600mm de comprimento, 3.250mm de altura externa, 1(uma) porta
pantografica, janelas rodoviaria com vidro fume, cortinas, 44 lugares no saldo,
1(um) motorista, poltronas rodoviarias de 1.000mm com revestimento em tecido,
cinto de seguranca, elevador DPM( Dispositivo de Poltrona Movel), ar
condicionado minimo 130.000TU/h, porta pacotes com entrada USB e luz de
leitura, radio, saida de emergéncia no teto e laterais, apoio de brago nas
poltronas, poltrona do motorista com regulagem hidraulica, banheiro traseiro,
tapa sol tipo sanefa, espelho retrovisores externo, iluminacédo interna em led,
alarme de ré, parede divisoria total com porta, assoalho de madeira naval com
revestimento antiderrapante, bagageiro traseiro, pintura a definir, para brisa
bipartido, saldo isento de caixa de rodas, todos os itens exigidos pelo CONTRAN,
garantia de 12 meses.
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AUTENTICIDADE

Municipio de Capanema
CNPJ: 75.972.760/0001-60

Relatorio de Cotacdo: cotagao VAN

Pesquisa realizada entre 24/10/2025 14:29:28 e 24/10/2025 14:32:26

Relatério gerado no dia 24/10/2025 14:35:29 (IP: 187.49.135.78)

Em conformidade com a Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matematico Aplicado: Menor dos precos obtidos - Prego calculado com base no menor de todos os pregos selecionados pelo usuario para aquele
determinado Ttem.
Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matematico aplicado para a

definigdo do valor estimado."

Item 1: aquisicao de veiculo tipo van: com as seguintes caracteristicas técnicas: nova o km, zero quilémetro ano-modelo minimo 2024/2025 cor branca no padra
o solido carro completo teto baixo carroceria e chassis integrados motor 04 cilindros tracdo traseira motor

Descricdo: aquisicao de veiculo tipo van: com as seguintes caracteristicas técnicas: nova o km, zero quilémetro ano-modelo minimo 2024/2025 cor branca no p
adrdo sélido carro completo teto baixo carroceria e chassis integrados motor 04 cilindros tragdo traseira motor diesel rodado simples na traseira tanque com capa
cidade minima 70 litros de diesel freios abs pneus r16 ¢ poténcia minima 160 cv capacidade minima de 16 lugares, sendo 15 passageiros + 1 motorista; bancos f
ixos recobertos em vinil original de fabrica apoio de cabega nos bancos dianteiros descansa bragos nas laterais das poltronas cintos de seguranga para todos os lu
gares tacografo ar condicionado na cabine e saldo de passageiros comando digital vidros e travas elétricas (dianteiros) com comando na chave computador de bo
rdo tomada 12v na cabine retrovisores elétricos desembacador do vidro traseiro dire¢do hidraulica ou elétrica sistema de alarme antifurto sonoro farol de neblina
cortinas ou pelicula de protegdo solar para vidros laterais traseiro caixa de fer

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO
3/3 1 R$ 294.458,87 (un) - R$ 294.458,87 R$ 294.458,87
Preco Compras . L Data
K Orgao Piblico Identificacdo . Preco
Governamentais Licitacao
1 77.721.363/0001-40 - MUNICIPIO DE ORTIGUEIRA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL 77721363000140-  19/03/2025
DE ORTIGUEIRA - PR 1-000014/2025 R$ 329.244,03
2 76.208.867/0001-07 - MUNICIPIO DE CASCAVEL / 08001 - Fundo Municipal de Saude =~ 76208867000107-  05/12/2024
1-000380/2024 R$ 294.458,87
3 76.381.854/0001-27 - MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / 1 - PREFEITURA 76381854000127-  21/11/2024
MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO OESTE - PR 1-000122/2024 R$ 305.484,94
Valor Unitario R$ 294.458,87

Mediana dos Pregos Obtidos: R$ 305.484,94 | Menor dos Pregos Obtidos: R$ 294.458,87

Valor Global: R$ 294.458,87
Detalhamento dos Itens
Relatério gerado no dia 24/10/2025 14:35:29 (IP: 187.49.135.78)
Codigo Validacdo: eLNBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81M0OCDgo2LBT1UgHU8SNPtM6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=eLNBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81MOCDgo2L BT1UgHU8NPtm6WA%253d%253d 1/4
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Item 1: aquisicdo de veiculo tipo van: com as seguintes caracteristicas técnicas: nova o km, zero quildmetro ano-modelo minimo 2024/2025 cor branca
no padrao sélido carro completo teto baixo carroceria e chassis integrados motor 04 cilindros tracdo traseira motor

Preco Estimado: R$ 294.458,87 (un) Percentual: - Preco Estimado Calculado: R$ 294.458,87 Menor dos Pregos Obtidos: R$ 294.458,87
Quantidade  Descrigao Observagao
1 Unidade aquisicao de veiculo tipo van: com as seguintes caracteristicas técnicas: nova o km, zero quilémetro ano-modelo minimo 2024/2025 cor branca

no padrao sélido carro completo teto baixo carroceria e chassis integrados motor 04 cilindros tragdo traseira motor diesel rodado simples na tras
eira tanque com capacidade minima 70 litros de diesel freios abs pneus r16 ¢ poténcia minima 160 cv capacidade minima de 16 lugares, sendo
15 passageiros + 1 motorista; bancos fixos recobertos em vinil original de fabrica apoio de cabega nos bancos dianteiros descansa bragos nas lat
erais das poltronas cintos de seguranca para todos os lugares tacégrafo ar condicionado na cabine e saldo de passageiros comando digital vidros
e travas elétricas (dianteiros) com comando na chave computador de bordo tomada 12v na cabine retrovisores elétricos desembacador do vidro
traseiro dire¢do hidraulica ou elétrica sistema de alarme antifurto sonoro farol de neblina cortinas ou pelicula de protegdo solar para vidros later

ais traseiro caixa de fer

Preco (Compras Governamentais) 1: Média das 10 Melhores Propostas Iniciais
Valor corrigido em 1,65% pelo indice IPCA. (Data de atualizagdo: 22/10/2025 Ref.: 09/2025) RS 329.244,03
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ: 77.721.363/0001-40 Data: 19/03/2025 23:59
Orgido: MUNICIPIO DE ORTIGUEIRA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ORTIGUEIRA - Modalidade: Pregdo - Eletronico
PR SRP: NAO
Objeto: A aquisicdo de 03 (trés) veiculos hacth, 01 (um) veiculo SUV e 01(uma) van para a Identificacdo: 77721363000140-1-000014/2025

Secretaria Municipal de Satide, conforme as Resolugdes SESA n° 1108/2023, 1429/2023
e 1432/2024.

Lote/Item: 1/1

N . Ata: N/A
Descricdo: AQUISICAO DE VEICULO TIPO VAN: COM AS SEGUINTES

CARACTERISTICAS TECNICAS: Nova O Km, zero quilometro Ano-modelo Homologacdo: 23/04/2025 00:00

minimo 2024/2025 Cor branca no padréo sélido Carro completo Teto Baixo Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Carroceria e chassis integrados Motor 04 cilindros Tracdo Traseira Motor - Quantidade: 1
AQUISIGAO DE VEICULO TIPO VAN: COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS Unidade: UNIDADE
TECNICAS: Nova O Km, zero quilémetro Ano-modelo minimo 2024/2025 Cor branca UF: PR
no padrdo so6lido Carro completo Teto Baixo Carroceria e chassis integrados Motor 04
cilindros Tragdo Traseira Motor diesel Rodado simples na traseira Tanque com
capacidade minima 70 litros de diesel Freios ABS Pneus R16 C Poténcia minima 160 cv
Capacidade Minima de 16 Lugares, sendo 15 Passageiros + 1 Motorista; Bancos fixos
recobertos em vinil original de fdbrica Apoio de cabeca nos bancos dianteiros Descansa
bragos nas laterais das poltronas Cintos de seguranga para todos os lugares Tacografo Ar
condicionado na cabine e saldo de passageiros comando digital Vidros e Travas elétricas
(dianteiros) com comando na chave Computador de Bordo Tomada 12V na cabine
Retrovisores elétricos Desembagador do vidro traseiro Direcdo hidraulica ou elétrica
Sistema de alarme antifurto sonoro Farol de neblina Cortinas ou pelicula de protecdo
solar para vidros laterais traseiro Caixa de fer
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Inicial
05.677.629/0007-80  FANCAR DETROIT LTDA R$ 323.900,00
*VENCEDOR*
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:
Descrigdo: Descrigdo nao informada
Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
PR Cascavel AVENIDA BRASIL, 1738 (45) 3220-8200/ (42) 3026-6000 contabilidade@fancar.com.br
Preco (Compras Governamentais) 2: Média das 10 Melhores Propostas Iniciais
Valor corrigido em 3,68% pelo indice IPCA. (Data de atualizagdo: 22/10/2025 Ref.: 09/2025) R$ 294.458,87
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)
Relatério gerado no dia 24/10/2025 14:35:29 (IP: 187.49.135.78)
Codigo Validacdo: eLNBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81M0OCDgo2LBT1UgHU8SNPtM6WA%3d%3d
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CNPJ:
Orgao:
Objeto:

Descricao:

CNPJ

76.208.867/0001-07

MUNICIPIO DE CASCAVEL / 08001 - Fundo Municipal de Saude

Aquisicao, por registro de precos, de veiculos automotores

VEICULO TIPO VAN, FABRICAGAO E MODELO IGUAL OU SUPERIOR AO
ANO DA AQUISICAO (ZERO KM), CAPACIDADE 16 OCUPANTES E DEMAIS
CARACTERISTICAS TECNICAS CONSTANTE NO TERMO DE
REFERENCIA. - VEICULO TIPO VAN, FABRICAGCAO E MODELO IGUAL OU
SUPERIOR AO ANO DA AQUISIGAO (ZERO KM), CAPACIDADE 16 OCUPANTES
E DEMAIS CARACTERISTICAS TECNICAS CONSTANTE NO TERMO DE
REFERENCIA.

29.987.662/0001-89
*VENCEDOR*

Marca:

Razao Social do Fornecedor

SOCIETE COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descrigao nao informada

Estado:
SP

Preco (Compras Governamentais) 3: Média das 10 Melhores Propostas Iniciais

Cidade:
Ribeirdo Preto

Endereco:
AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 237

Valor corrigido em 4,09% pelo indice IPCA. (Data de atualizagdo: 22/10/2025 Ref.: 09/2025)
Inc. I Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133)

CNPJ:
Orgao:

Objeto:

Descricdo:

CNPJ

76.381.854/0001-27

Nome de Contato:
EMERSON

MUNICIPIO DE CRUZEIRO DO OESTE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZEIRO DO OESTE - PR

AQUISICAO DE 01 (UM) VEICULO TIPO VAN 0 KM

Aquisi¢ao de Veiculo para Transporte de Passageiro sendo: Lote 1 - 01 (UM)
VEICULO TIPO VAN, Teto Alto (TA) Fabricagao/Modelo 2023/2024 (nova, zero

km), capacidade de transporte passageiros 16 (15+1), poténcia minima de 135 CV e

demais caracteristicas téc - Aquisi¢ao de Veiculo para Transporte de Passageiro sendo:
Lote 1 - 01 (UM) VEICULO TIPO VAN, Teto Alto (TA) Fabricacio/Modelo 2023/2024

(nova, zero km), capacidade de transporte passageiros 16 (15+1), poténcia minima de

135 CV e demais caracteristicas técnicas constantes do MODELO 07.

29.987.662/0001-89
*VENCEDOR*

Marca:

Razao Social do Fornecedor

SOCIETE COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Fabricante: Fabricante ndo informado

Modelo:

Descrigdo: Descri¢do ndo informada

Estado:
SP

Cidade:
Ribeirdo Preto

Endereco:
AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 237

Relatério gerado no dia 24/10/2025 14:35:29 (IP: 187.49.135.78)
Codigo Validacdo: eLNBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81M0OCDgo2LBT1UgHU8SNPtM6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=eLNBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81MOCDgo2L BT1UqHUSNPtm6WA%253d%253d

Nome de Contato:
EMERSON

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagdo:
Lote/Item:
Ata:
Homologacdo:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

Telefone:
(16) 3618-3194

Data:
Modalidade:
SRP:
Identificagdo:
Lote/Item:
Ata:
Homologacado:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

Telefone:
(16) 3618-3194
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05/12/2024 09:00

Pregdo - Eletronico

SIM
76208867000107-1-000380/2024
1/2

N/A

12/02/2025 00:00
https://www.gov.br/pncp/pt-br

1
UNIDADE (UND)
PR
Valor da Proposta Inicial
R$ 284.000,00
Email:

orcamento@gruposociete.com.br

RS 305.484,94

21/11/2024 07:59

Pregdo - Eletronico

NAO
76381854000127-1-000122/2024
1/1

N/A

03/12/2024 00:00
https://www.gov.br/pncp/pt-br

1
UNIDADE
PR
Valor da Proposta Inicial
R$ 293.490,00
Email:

orcamento@gruposociete.com.br

3/4
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% Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENCAO - O Banco de Precos é uma solucéo tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucées
Normativas, Acordaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites

de dominio amplo, o sistema ndo é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, agil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotacao:

1 - Portal Nacional de Contratagdes Publicas Data: 24/10/2025 14:29:28
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 24/10/2025 14:35:29 (IP: 187.49.135.78)
Cédigo Validagéo: eLNBywk2c1vtQmlWavOvmFaRZYQKe81M0CDgo2LBT1UqHUBNPtMEWA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=eL NBywk2c1vtQm1WavOvmFaRZYQKe81MOCDgo2L BT 1UgHU8NPtmEWA%253d%253d 44
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Municipio de Capanema - PR

INFORME DE DOTAGAO

ASSUNTO: Contratagdo Publica

OBJETO:  AQUISICAO DE VEICULOS DIVERSOS, FABRICACAO NACIONAL,
ZERO-QUILOMETRO, ANO MODELO 2025/2025, RESOLUCOES
SESA/PR N.° 1093/2025 E N.° 1357/2025, QUE HABILITAM OS
MUNICIPIOS AOS PROGRAMAS ESTRATEGICOS DA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAUDE — QUALIFICACAO DE ATENCAO PRIMARIA
A SAUDE..

Informamos a existéncia de Dotagdo(6es) Orgamentaria(s) criadas pela Lei 1901/2024 — LOA,
com possibilidade de alteracdo previstos nos Artigos 4° e 5° da mesma Lei e com base nas diretrizes
estabelecidas na Lei 1897/2024 — Lei de Diretrizes Orcamentérias, conforme abaixo:

003 Departamento de Atenco Priméria 4 Salide
10.201.1001.2340  Manutenc3o das Ativi dades do Fundo M unicipal de Salide
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02435 E 00442 1011090200518 Repasse SESA Transporte Sanitério Res 1093/2025 Veicul o/A mbulancia/Onibus
02436 E 00445 1011/0902/05/18 Repasse SESA Transp Sanitario Res 1357/2025 VAN/2 AM BULANCIA

A execucdo das despesas decorrentes desta contratacdo deverdo ser executadas respeitando
0s requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, previstos na Lei n® 1.935-2025 que Disp6e sobre as
diretrizes para elaboracdo do Orcamento do Municipio de Capanema para o exercicio financeiro de
2026 e demais normas de contabilidade publica.

Municipio de Capanema, 17 de novembro de 2025

Iranice Burei Mayer
Técnica em Contabilidade
CRC - PR-036346/0-0

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132"
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Inserido por IRANICE BUREI MAYER em: 17/11/2025 13:13:17. Assinatura(s) Avangada(s) realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 17/11/2025 13:13:17.
Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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Assinaturas pagina: 1
Processo: 3143/2025 Data: 17/09/2025 16:43:58
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SAUDE
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SAUDE - Cel:46999303759 - sidinei.toriani@capanema.pr.gov.br
Assunto: Geral
Descricéo: AQUISIQAO DE VEICULOS DIVERSOS, FABRICAQAO NACIONAL, ZERO-QUILOMETRO, ANO MODELO

‘Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

Assinatura avancgada realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 17/11/2025 13:13:17.

Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n° 7.765/2025

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

0 codigo 9a4c9bda-0100-4¢c55-9360-5fa977254233

R

Autenticidade: 2T4XXS7QJ5XT8U49F - Validacéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 26/11/2025 14:59:56

Inserido por IRANICE BUREI MAYER em: 17/11/2025 13:13:17. Assinatura(s) Avancada(s) realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 17/11/2025 13:13:17.

Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n® 7.765/2025. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o cédigo:
9a4c9bda-0100-4¢55-9360-5fa977254233




